ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal khury

COMISSAO DE REDACAO

Redagao Final ao Projeto Lei n° 611/2012

Institui o Dia Estadual da Saude
Mental, a ser realizado anualmente no
dia 9 de outubro.

Art. 1° Institui o Dia Estadual da Saude Mental, a ser
realizado anualmente no dia 9 de outubro.

Paragrafo unico. A comemoragéo ora instituida passara
a constar no Calendario Oficial de Eventos do Estado do Parana.

Art. ° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacédo.

Sala das Comissoes, 9 de setembro de 2013.

AL D |\“\
Presidente
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal khury

COMISSAO DE REDAGAO

Redacao Final ao Projeto Lei n® 263/2013

Denomina Felizardo Meneguetti a
Ponte sobre o Rio lvai localizada
na PR-323 entre os Municipios de
Doutor Camargo e Jussara.

Art. 1° Fica denominada de Felizardo Meneguetti a
Ponte sobre o Rio Ivai localizada na PR-323 entre os Municipios de
Doutor Camargo e Jussara.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicagao.

Sala das Comissdes, 9 de setembro de 2013.

ALQHNERE CURI

Presidente NN
o /L) A
Relator, @J




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal khury

COMISSAO DE REDAGCAO

Redac¢do Final ao Projeto Lei n® 338/2013

Declara de Utilidade Puablica a Associagao de
Pais, Mestres e Funcionarios da Escola
Estadual de Educag¢do Especial Lucy Requigo
de Mello e Silva - APMF Lucy Requiao, com
sede e foro no Municipio de Curitiba.

Art. 1° Fica declarada de Utilidade Publica a Associacéo de Pais,
Mestres e Funcionarios da Escola Estadual de Educagdo Especial Lucy
Requido de Mello e Silva — APMF Lucy Requido, com sede e foro no Municipio
de Curitiba.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Sala das Comissoes,9 de setembro de 2013.

WM ¢

ALEXANDRET
Presidente
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PROJETO DE LEI N° & 3.5 / / )
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DECRETA:

Art. 1°. Fica alterado o artigo 6° da Lei n°.\8‘.246, de 13 de janeiro de
1986, que autorizou o Poder Executivo a conceder pensdo aos portadores de
hanseniase definitivamente incapacitados.

“Art. 6° A pensdo sera cancelada quando o beneficiario:

| - mudar seu domicilio para outro Estado;

ll - deixar de comparecer ao Servico de Dermatologia para
controle de tratamento durante 12 (doze) meses, conforme Normas de
Controle da Divisido Nacional de Dermatologia Sanitaria do Ministério da
Sadde;

Il - quando receber alta clinica, salvo se persistir a incapacidade
laborativa e/ou idade avangada.

Paragrafo Unico. Quando o pensionista for asilado
definitivamente em nosocdémio oficial, o beneficio sera reduzido a 1/3 (um
tergo) do valor.”

Art. 2°. Esta lei entrara em vigor na data de sua publicagéo.

Sala das Sessodes,
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
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JUSTIFICATIVA:

A presente proposta visa modificar a redagédo do art. 8° da Lei n°
8.246/86. A referida fei permite o Poder Executivo efetuar mensalmente o
pagamento de um salario minimo aos portadores de hanseniase definitivamente
incapacitados para o trabalho.

Justificamos tal proposigdo com a modificagdo do art. 6° da citada lei,
visando conceder aos portadores desta moléstia, uma fonte de renda alternativa
da Previdéncia Social. Assim sendo, pretende-se melhorar a qualidade de vida dos
portadores desta doenga assegurando sua sobrevivéncia.

Sendo assim, esperamos contar com o apoio dos nobres Pares para a
aprovacao da presente proposicao.
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8 7ssembleia Legislativa do Estado do Parana

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

COMISSAO DE CONSTITUICAO E JUSTICA - CCJ
PROJETO DE LEI N 203/2011

RELATOR PARA VOTO EM SEPARADO: DEPUTADO Péricles de H. Mello

Ementa: Concessdo de pensdo para pessoas
com hanseniase. Altera¢do do art. 62 da Lei
8.246/86 visando a exclusdo do inciso que
cancela o pagamento para pessoas ja

amparadas pela previdéncia.

Sintese:

Trata-se de Projeto de Lei de autoria dos deputados Alexandre Curi,
Tadeu Veneri e Gilberto Ribeiro, que Visa a alteraco do art. 62 da Lei 8.246/86
objetivando a exclusdo do inciso que cancela o pagamento para pessoas ja amparadas

pela previdéncia.

O referido projeto pretende assegurar aos portadores de hanseniase,
definitivamente incapacitados para o trabalho, o pagamento pela Estado do Parand, de
um saldrio minimo como fonte de renda alternativa ao efou complementar ao
beneficio da Previdéncia Social, para assegurar-lhes a sobrevivéncia com melhor

qualidade de vida.
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2 ddssembleia Legislativa do Estado do Parand

Cenlro Legislativo Presidente Anibal Khury

Sintese da Tramitag¢ao:

Opina o eminente Relator que, o projeto estaria eivado de ilegalidade
pois contaria legislagdo federal. Fundamenta seu parecer no disposto no artigo 32 da

lei federal 11.520/2007 que assim dispde:

Art. 3° A pensdo especial de que trata esta Lei, ressalvado o direito a
opcdo, ndo é acumuldvel com indenizagfes que a Unido venha 2
pagar decorrentes de responsabilizagdo civil sobre os mesmos fatos.

>0

Fundamentagdo do Voto em Separado

Sobre os aspectos que esta Comissdo deve se pronunciar, o projeto

sera analisado no que tange a sua constitucionalidade, legalidade e técnica legislativa.

b 3, 5 = B e -
" Ao contrario do embasamento do eminente ‘Relator, a proposta;.ora
analisada, ndo afrgnta a legalidade, pois, a lei Federal que fundamenta o seu parecer,

tomefeito, gtzrata’;dbxmatéfia ora em analise. No:entanto, o artigo 32, acima descrito,
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Parégrafo Unico: O recebimento da pensdo especial ndo” impéde a
fruicdo de'qualquer beneficio previdenciario.
4
t Ademais; disposi¢do do art, 3%'n3o se refera a pagamento acumulado’de
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Efetivamente o INSS, definiu procéJimentos para concessdo de pensdo
especial, para o processamento, a manutengdo e o pagamento da pensdo especial
mensal a pessoas atingidas pela hanseniase, submetidas a isolamento e internagéo
compulsdrios em hospitais-colénia até 31 de dezembro de 1986, através da Instrugdo
Normativa n2 30, com as orientagGes, que foi publicada no Didrio Oficial da Unido de
hoje 15 de julho de 2008. A pensdo foi instituida em setembro de 2007 pela Lei
n2 11.520. A IN esclarece que o beneficio de cardter indenizatdrio pode ser acumulado
com outros beneficios previdencidrios e assistenciais. A pensdo foi instituida pela

Medida Provisoria 373, de maio de 2007, convertida na Lei n2 11.520, de setembro.

Por outro lado, verifica-se também que a jurisprudéncia utilizada pelo
eminente relator, para embasar seu parecer contrério ao presente Projeto de Lei é do
ano de 2004 e que tal entendimento foi superado com o advento da Lei 11.520/2007 e
pela Instrugcdo Normativa do INSS, n? 30 de 15 de Julho de 2008. Portanto, n3o se
sustenta o argumento de ilegalidade do PL 203/2011.

O que propde o presente Projeto de Lei, é a possibilidade de haver, por
parte do Poder Executivo Estadual, o pagamento, a titulo de indenizagio, de um saldrio
minimo mensal, aos portadores de hanseniase definitivamente impossibilitados para o
trabalho, independentemente de qualquer beneficio previdencidrio que, naturalmente
é pago Eé[a Unido Federal.

Por esta razao, no tocante a iniciativa, especificamente no presente
caso, ndo ha que se falar em invasdo da competéncia do Poder Executivo, isto pois, 0s
parlamentares propfem a possibilidade de haver um pagamento mensal indenizatério
e ndo a obrigatoriedade de tal pagamento, o que, evidentemente sera determinado

pelo Poder Executivo.
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Assembleia Legislativa do Estado do Parand

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Portanto, a iniciativa da Parlamentar visa t3o somente assegurar as
pessoas que se enquadram na lei, a possibilidade outra fonte de renda alternativa a

Previdéncia Social, para garantir-lhes maior qualidade de vida.
Conclusao:
Diante do exposto, e ante a constitucionalidade e legalidade da

proposi¢do, opino pela aprovagdo do Projeto de Lei n? 203/2011 e sua regular

tramitacdo.

~

Sala das Comissdes, “log’de 2013,

Vv
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Depujado Pérj Iemalo

Relator do Voto em Separado.
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CONTRARIO
AO PARECER
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COMISSAO DE SAUDE PUBLICA

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 203/11

O Projeto de Lei n® 203/11, em andlise, de autoria dos Deputados
Alexandre Curi, Gilberto Ribeiro ¢ Tadeu Veneri, altera o artigo 6° da Lei n® 8.246, de 13 de
janeiro de 1986, que autorizou o Poder Executivo a conceder pensdio aos portadores de
hanseniase definitivamente incapacitados.

A Comissdo de Constituigdo e Justica ao examinar a proposicdo
manifestou-se favoravelmente.

O Projeto de Lei ora avaliado permite ao Governo do Estado do
Parana conceder pensdo especial a portadores de hanseniase, mesmo que estejam recebendo ou
venham a receber pensdo especial da Previdéncia Social, concedida também em razédo da
doenga.

Trata-se de iniciativa que beneficiara sobremaneira os portadores da
moléstia, uma vez que terfio a sua disposi¢fio uma renda mensal maior, oriunda de duas fontes,
permitindo-lhes assim usufruir de uma vida mais digna.

Diante do exposto, esta Comissfo de acordo com o Artigo 33 —1, do
Regimento Interno desta Casa de Leis, manifesta parecer FAVORAVEL a0 Projeto de Lei em
apreco, opinando pela sua APROVACAO.

E o parecer.

Sala das Comissdes, em _l é/ Do )éo &)[g

Deputado T} ANDSCHEER
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Assembleia Legislativa do Estado do Parana
GABINETE DO DEPUTADO PEDRO LUPION

PARECER

Da COMISSAC DE DIREITOS HUMANOS E DA
CIDADANIA sobre o projeto de Lei n? 203/11, de
autoria dos Deputados Alexandre Curi, Gilberto
Ribeiro e Tadeu Veneri, que ALTERA O ARTIGO
62 DA LEI N? 8.246 DE 13 DE JANEIRO DE 1986,
QUE AUTORIZOU O PODER EXECUTIVO A
CONCEDER PENSAO AOS PORTADORES DE
HANSENIASE DEFINITIVAMENTE
INCAPACITADOS.

Relator: Deputado PEDRO LUPION

I-  RELATORIO

O projeto de Lei {PL) n2 203/11, de autoria dos Deputados Alexandre Curi,
Gilberto Ribeiro e Tadeu Veneri tem por escopo alterar o artigo 62 da Lei n? 8.246
de 13 de janeiro de 1986, que autorizou o poder executivo a conceder pensio aos

portadores de hanseniase definitivamente incapacitados.

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury | Edificio Tancredo Neves | Praga Nossa Senhora da Salete s/n, Gabinete 806,
Centro Clvico, Curitiba, Parana | Fone (fax): [41) 3350 4006 | www.pedrolupion.com.br | dep.pedrolupion@gmail.com
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A proposigdo busca alterar especificamente o artigo 62 da Lei 8.246/86, o

qual tem a seguinte redagdo:

Art. 6°. A pensdo serd cancelada quando o beneficidrio:

I - mudar seu domicilio para outro Estado;

Il - for amparado pela Previdéncia Social;

Il - deixar de comparecer ao servico de Dermatologia para controle de
tratamento durante 12 (doze) meses, conforme Normas de Controle da
DivisGo Nacional de Dermatologia Sanitdria do Ministério da Saude.

IV - quando receber alta da clinica, salvo se persistir a incapacidade
laborativa e/ou idade avancada.

Pardgrafo tnico. Quando o pensionista for asilado definitivamente em
nosocémico oficial, o beneficio serd reduzido a 1/3 (um terco) do valor.

De acordo com a proposta, havera a exclusdo do inciso 1l, do mencionado
dispositivo, passando a contar com redagdo semelhante, subtraindo-se somente a
mencionada redagdo. Desta forma, o artigo 62 da Lei n? 8.246/86 passaria a ter a

seguinte redacdo:

Art. 6°. A pensdo serd cancelada quando o beneficidrio:

I - mudar seu domicilio para outro Estado;

Il - deixar de comparecer ao servigo de Dermatologia para controle de
tratamento durante 12 (doze) meses, conformé Normas de Controle da
Diviséio Nacional de Dermatologia Sanitéria do Ministério da Saude.

Il - quando receber alta da clinica, salvo se persistir a incapacidade
laborativa e/ou idade avan¢ada.

Pardgrafo dnico. Quando o pensionista for asilado definitivamente em
nosocémico oficial, o beneficio serd reduzido a 1/3 (um terco) do valor.

Conforme a justificativa apresentada pelos autores, o que se busca na

verdade é proporcionar uma fonte de renda alternativa da Previdéncia Social.

=
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Aduzindo, que a medida certamente promovera uma melhora a qualidade de vida

dos portadores da moléstia em apreco, assegurando a sobrevivéncia desses.

Uma vez apresentada a proposta, seguindo as determinagdes regimentais de
praxe, fora encaminhado a Comissdo de Constituicdo e Justiga, na qual prevaleceu

o parecer pela constitucionalidade do PL.

Na sequéncia foi encaminhado para a Comissdo de Salde, também
recebendo parecer favoravel. Entdo vindo a esta Comissdo, com a finalidade de se
verificar o mérito do Projeto, de acordo com a competéncia estabelecida no RI

desta Casa Legislativa.

E O RELATORIO.

Il- ANALISE

Conforme mencionado no relatério, o PL visa alterar legislagdo
relacionada a Previdéncia social, e de certa forma a prépria assisténcia prestadas
aos portadores da moléstia de hanseniase.

Assim, a matéria é diretamente conexa a competéncia desta comissdo
tematica, sendo a mesma competente para exarar o presente parecer nos termos
do artigo 33-U do Regimento Interno:

Art. 33-U Compete a Comissdo de Direitos Humanos e da Cidadania
manifestar-se sobre toda e qualquer proposicdo que tenha como objeto
a criagdo, modificacdo, extingGo ou regulamentagGo de direitos
individuais e coletivos relativos a pessoa humana e & cidadania,
especialmente os instituidos pelo art. 50 da Constituicdo Federal; bem
como sobre as proposicdes relativas ao resguardo, criagdo ou extingdo
de orgdos do Estado que atendam ou defendam os direitos humanos.

SN
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A proposicdo busca adequar a legislagdo estadual em relagdo as hipéteses

de cancelamento do beneficio, recebido pelos portadores de hanseniases.

Assim, exclui a hipétese de cancelamento do beneficio quando o
beneficidrio estiver amparado pela Providéncia Social, e conforme a prépria
justificativa, proporcionando uma fonte de renda alternativa aos portadores da

doenga em questdo.

Entendo que o mérito da proposta, em sede dessa comissdo é valido
considerando as dificuldades enfrentadas pelos portadores de hanseniases,
inclusive ponderando que nem sempre o amparo da Previdéncia Social é suficiente

para suprir suas necessidades.

Realizo estas consideragBes iniciais, pois ao analisar o texto da preposi¢3o,
bem como sua justificativa, entendo estarem presentes as qualidades norteadoras

de uma legislagdo de elevada qualidade , as quais sejam:.

(i) utilidade: em relacdo a utilidade da norma que se pretende introduzir
no ordenamento juridico estadual é inquestiondvel considerando que objetiva
justamente uma melhora de qualidade de vida de pessoas portadoras de

hanseniases;

(i)  capacidade de produzir os efeitos pretendidos: A norma pretendida
apresenta plena capacidade de gerar os efeitos uma vez que o beneficidrio ndo tera
a pensdo cancelada quando amparado pela Previdéncia Social, aumentando a

renda desses e por certo causard melhoria de vida;

=
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(iii)  harmonizacdo com o ordenamento juridico: O presente Projeto de

Lei coaduna e harmoniza com as demais legislagbes pertinentes a matéria;

(iv) aplicabilidade: a legislagdo que se pretende introduzir ao
ordenamento juridico estadual é de facil aplicabilidade, uma vez que pretende tdo

somente suprimir dispositivo de legislagdo estadual;

{v) efetividade: se vislumbra a efetividade da norma, uma vez que os
objetivos serdo automaticamente alcangados quando da supressdo do dispositivo

que pretende excluir da legislagdo estadual.

Realizadas tais consideragdes, vislumbro o interesse publico no Projeto de
Lei em aprego, ndo havendo qualquer obste no devido trdmite da matéria nesta

Casa Legislativa e futura aprovagdo do mesmo.

Por fim, balizo como positiva a matéria proposta, do mesmo modo entendo
gue, em sede desta comissdo, ndo hd necessidade de emendamento ou

propositura de substitutivo, podendo ser aprovada integralmente.

Ante o exposto, me ative exclusivamente ao mérito da proposicdo em
relacdo a matéria relacionada aos Direitos Humanos, deixando as demais

possibilidades e circunstancias para a andlise nas Comissdes competentes.

E O VOTO.

-
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11l — CONCLUSAQ

Diante do exposto, opina-se pela APROVACAO do Projeto de Lei n2 203/11,
de autoria dos Deputados Alexandre Curi, Gilberto Ribeiro e Tadeu Veneri, que tem
como escopo alterar o artigo 62 da Lei n? 8.246 de 13 de janeiro de 1986, que
autorizou o poder executivo a conceder pensdo aos portadores de hanseniase

definitivamente incapacitados. .

Saladas Co e _hGOSTo de2013.

(Considerando q
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CENTRO LEGISLATIVO PRESIDENTE AN{BAL KHURY
GABINETE DEPUTADO ERIO VERRI

&

Projeto de Lei N.° 60 /2011.

LIDO NO EXPEDIENTE
CONCEDIDO APOIAMENTO A D1,

Em, (17 A r 2011 SUMULA: Insttui o reconhecimento de UTILIDADE
PUBLICA ESTADUAL 2 ASSOCIAGAO PRO OBRAS SOCIAIS
DO SANTUARIO ESTADUAL NOSSA SENHORA DO ROCIO,
1® Secretério com sede e foro no municipio de Paranagua.

Art. 1 - Fica declarado de Utilidade Publica Estadual a ASSOCIAGAO PRO OBRAS
SOCIAIS DO SANTUARIO ESTADUAL NOSSA SENHORA DO ROCIO, com sede e foro no
mumicipio de Paranagua.

\rv 2% Fsea len enrea em vigor na dara de sua publicagio.

Salo dis Sessdes, (12 de agosto de 2011.

-

eputado Enio Verri

15:04 82/@8/2011 V35858 O ASSEHELETR LESISLATIUG DO PSS
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JUSTIFICATIVA o

A ASSOCIAGAO PRO OBRAS SOCIAIS DO SANTUARIO ESTADUAL NOSSA
SENHORA DO ROCIO, ¢ uma enudade de direito privado, constituida sob a forma de
associgio de cardrer beneficente, assistencial, educativo e cultural, sem fins lucrativos, cuja
tahdadde principal consiste no auxilio a comunidade, sem qualquer discriminagdo, promovendo
a evangelizacao ¢ a educagao de todos que encontram-se em vulnerabilidade social.

I.sta \ssociagdo busca promover a inclusio através da realizacio de servigos de
assistencia social como campanhas para coleta e distribuigido de roupas e alimentos e de palestras
cducacionais evidenciando o combate a violencia e a0 uso de drogas; bem como através de
arvidades dirccionadas, em especifico as criangas, por meio do acesso 4 educagio e da formagio
da aidadania. Também organiza e coordena servigos de apoio espiritual em presidios, hospitais,
escolas, igrejas, asilos, abrigos e casas de recuperacgio de dependentes quimicos, clarificando que a
part da promogao de servicos de assisténcia social permite a reintegracdo social, cultural,
profissional ¢ familiar, além da ampliagio e da consolidagio do Turismo Religioso no litoral do
Parana.

Para que 2 ASSOCIAGAO PRO OBRAS SOCIAIS DO SANTUARIO ESTADUAL NOSSA
SENHORA DO ROCIO possa se fortalecer e alcangar os objetivos estabelecidos em seu estatuto
¢ necessario, rambem, que esta Assembleia Legislatuva institua a ela a Utlidade Publica Estadual.

Assim, pedimos o apoio ¢ o voto favorivel de todos os pares desta Casa de Leis.

Deputado Enio Verri
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PARECER AO PROJETO DE LEI N° 604/2011

Projeto de Lei n°. 604/2011
Autor: Deputado Enio Verri

Samula: Declara de Utilidade Publica Estadual a
ASSOCIACAO PRO OBRAS SOCIAIS DO
SANTUARIO ESTADUAL NOSSA SENHORA DO
ROCIO, com sede e foro no Municipio de
Paranagua.

EMENTA: DECLARAGCAO UTILIDADE PUBLICA
-~ LEI N° 16.888/2011 - REQUISITOS
PREENCHIDOS - PARECER FA VORAVEL.

PREAMBULO

O presente projeto de lei, de autoria do Deputado
Enioc Verri tem por objetivo declarar de Utilidade Publica Estadual a
ASSOCIACAO PRO OBRAS SOCIAIS DO SANTUARIO NOSSA SENHORA DO
ROCIO, com sede e foro no Municipio de Paranagud, Estado do Parana.

FUNDAMENTACAO

Inicialmente, cumpre salientar que compete & Comissdo de
Constituigdo e Justiga, em consonancia ao disposto no artigo 33-A, IV, ¢ do
REGIMENTO_INTERNO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO
PARANA, verificar a constitucionalidade, legalidade, legitimidade do proponente,

bem como a técnica legislativa ora utilizada quanto a declaragéo de Utilidade

Publica de Associagdes, sendo vejamos:
A\

Praga Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Parana
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Comissdo de Constituigdo e Justica

Art. 33-A Cabe 3 Comissdo de Constituicdo e Justica:

IV - Manifestar-se quanto ao mérito de proposicées gue
disponham sobre:

g) declaracdo de utilidade pablica de entidades civis.

Chamada esta comissdo a se manifestar quanto a
legalidade e constitucionalidade do referido projeto, por estar o mesmo de acordo
com a Lei n° 16.888/2011, nada encontramos que possa impedir sua normal
tramitagéo.

Os principais requisitos foram devidamente

preenchidos, quais sejam:

a natureza de associacdo ou fundagdao sem

fins lucrativos;

a finalidade;

a ndo remunerag¢do de seus membros;

a destinaggdo do patrimbénio em caso de
dissolugédo a uma entidade congénere.

A natureza da presente instituicdo e de
Associagado Privada sem fins lucrativos, tendo como finalidade a assisténcia social,
de acordo com o estatuto da entidade, cumprindo assim com os requisitos
exigidos pelo artigo 19, | e ll, da Lei 16.888/2011, sendo vejamos:
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Art. 1° A declaragido de utilidade publica somente sera
reconhecida por meio de lei, desde que atendidos os
seguintes requisitos:

| - pessoa juridica de direito privado na forma de
associagio ou fundacfo, constituida no Parana ou que
no ambito do Estado exergam suas atividades através
de representagdes com sede no Estado;

Il - que possua personalidade juridica, nos termos do
Cédigo Civil Brasileiro, hd mais de (1) um ano e que
seus atos constitutivos demonstrem as areas de
autuacio, sendo da_assisténcia social, da educagéao, da

pesquisa, da cultura, do esporte ou do meio ambiente.

Quanto a nao remuneragdo de seus dirigentes € a
destinagdo do patriménio, também encontram-se devidamente reguladas pelo
presente estatuto.

Cumpre ressaltar também que todos os demais
documentos exigidos foram anexados ao presente projeto de lei.

Por fim, o projeto de lei em andlise néo encontra
6bice na Lei Complementar n° 95/98, que dispde sobre a elaboragao legislativa.
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CONCLUSAQO

Assim, somos de parecer FAVORAVEL & normal

tramitagdo do projeto de lei em analise.

\ -

Q
= h

Sala das Comissdes, 06 de agosto de 2013.

n AP ROVADO
o6 oD
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Projeto de Lei n°® /41/z042

LIDO NO EXPEDIENTE

A
CONCEDIDO APOIAMENTO AD

/ SUMULA: Concede Titulo de
18 Cidadao Honorario do

Estado do Parana ao Pastor
/ Niiton Tuller.

-

Art. 1° - Fica concedido o Titulo de Cidadso Honoréario do
Estado do Parana ao Pastor Nilton Tuller.

Art. 2° — Esta lei entra em vigor na data de sua publicacgéo.

Sala das Sessdes, em 17 de abril de 2.013.

WILg_é% QUIN i EIRO

Deputado Estadual - PSB
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JUSTIFICATIVA

O presente projeto de lei tem como objetivo homenagear o Pastor Nilton
Tuller, paulista de Martindpolis, presidente a Ordem dos Pastores Evangélicos de
Maringa (OPEM), um dos fundadores da Igreja Presbiteriana Renovada do Brasil,
‘ presidente fundador do Movimento para Libertagdo de Vidas — Molivi, em
| reconhecimento do povo paranaense ao trabalho na area social, que 0 mesmo realiza,
| em favor daqueles desprovidos de recursos, principalmente na recuperagdo de
| viciados, com notaveis resultados alcangados frente 8 Comunidade Terapéutica Molivi,
fundada pelo homenageado em 1.975.

O & reconhecido nacionalmente e mundialmente como pastor evangélico, cantor,
LS

|
|
} O Pastor Nilton Tuller foi ordenado ao ministério pastoral ha mais de 46 anos,
| compositor e escritor.

|

O homenageado é reconhecido também pela sua destacada atuagdo publica,
pois foi vereador do municipio de Maringa de 1992 a 2000, foi Secretario Municipal da
Cidadania de Maringa, Conselheiro do Conselho Municipal Antidrogas de Maringé,
membro da Academia de Letras de Maringa, escritor dos livros “Porque os jovens
entram nas drogas?’ e “Vencendo no Poder da Fé" e fundador do Jornai Aleluia,
com circulagdo nacional.

3 O pastor Nilton exerce seu ministério com inteira dedicagdo em favor
daqueles que necessitam de uma agdo social mais contundente, procurando, através
da igreja e da solidariedade do povo, em especial dos congregados na fé, efetiva ajuda,
tanto espiritual, psicolégica e material.

O atendimento a jovens viciados para tiré-los desta triste condigédo e resgata-
los para Deus, para a vida e a sociedade, pois além de afeta-los diretamente, vez que a
droga, seja qual for, consome o0 ser humano, na maioria das vezes abala todo o
o relacionamento, respeito e estrutura familiar. E um trabalho que exige disponibilidade e
perseveranga, e o pastor Nilton realiza com determinag&o e amor a Deus e ao préximo,
visando resgatar a dignidade e a auto-estima de cada um daqueles que necessitam e
recebem atendimento.

Pelas suas acles através da igreja e pelas suas diversas atividades
favorecendo sobremaneira o0 povo paranaense, a quem dedica especial carinho e
cuidado especial, foi agraciado pela Camara Municipal de Maringd com o Titulo de
Cidadéo e recebeu também o Titulo de Honra ao Mérito pela Associagdo Comercial,
Industrial e Agricola de Mandaguari.

Bacharel em Teologia/Méaster of Teology — Drogas e Tratamento (The Living
Light Bible Institute), Doutor em Divindade pelo Instituto Teolégico do Parana, realizou
diversos simpoésios, e seminarios como palestrante sobre o tema “Preveng¢do contra
Drogas”, conferéncias, encontros e jornadas cientificas sobre dependéncia quimica.

Assim, solicitamos aos Pares desta Casa de Leis a aprovagado da presente
proposigao que visa homenagear o pastor Nilton Tuller pela sua dedicagdo e servigos
prestados em nosso Estado.
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PROJETO DE LEI N° 141/2013

Projeto de Lei n°. 141/2013
Autor: Deputado Wilson Quinteiro

Stmula: Concede Titulo de Cidaddo Honorario
do Estado do Parana ao Pastor Nilton Tuller.

EMENTA. TiTULO DE  CIDADAO
HONORARIO. LEI 13.115/01 ALTERADA
PELAS LEIS 14.667/05 E 16.213/09.
POSSIBILIDADE FACE AO
PREENCHIMENTO DOS  REQUISITOS
EXIGIDOS. CONSTITUCIONALIDADE E
LEGALIDADE. APROVAGAO. PARECER
FAVORAVEL.

PREAMBULO

O presente Projeto de Lei, de autoria do Deputado Wilson Quinteiro,
tem por-objetivo conceder o Titulo de Cidaddo Honorério do Estado do Parana
ao Pastor Nilton Tuller.
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FUNDAMENTAGCAO

Dispde a Lei 13.115 de 14/02/2001, alterada pelas Leis de n® 14.677 de
06/04/2005 e 16.213 de 17 de agosto de 2009:

Art. 1°. O titulo de Cidadao Honorério ou de
Cidadao Benemérito sera concedido a pessoa
com reputagdo ilibada e conduta pessoal e
profissional  irrepreensiveis que tenha
prestado relevantes servigos de abrangéncia
estadual e de contribuigdo significativa para
todo Estado do Parand e que satisfaca ao
menos 4 (quatro) das seguintes condigdes:
(Redagdoc dada pela Lei 16213 de
17/08/2009)

| - contribuigdo ao desenvolvimento das
ciéncias, letras, artes ou da cultura em geral;
(Redagdo dada pela Lei 16213 de
17/08/2008)

Il - agio destacada na area de filantropia ou
em favor de obras sociais;
(Redagdo dada pela Lei 16213 de
17/08/2009)

Il - biografia com registro de postura ética e
respeitosa na defesa dos postulados
democraticos, das instituigdes nacional e da
cidadania;

(Redagdo dada pela Lei 16213 de
17/08/2009)

IV - notério conhecimento e saber na érea de
atuagao,

(Redagdo dada pela Lei 16213 de
17/08/2009)

V - publicagdes de abrangéncia estadual em
periddicos, jornais, revistas ou outros meios

de comunicagao.
(Redagdo dada pela Lei 16213 de
17/08/20089)

Paragrafo Unico. No momento da propositura
devem ser anexadas certidbes negativas €
criminais, com a finalidade de comprovar sua
reputagio ilibada, conduta profissional e
pessoal irrepreensiveis do homenageado €
demais documentos para atendimento ao
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disposto no caput deste artigo.
(Incluido pela Lei 16213 de 17/08/2009)

Diante da previsdo legal, verifica-se que cabe exclusivamente aos
partidos politicos com assento da Assembleia Legislativa apresentar projetos
de lei concedendo titulo de cidaddo honorario, de forma que o parlamentar
subscritor possui legitimidade para propor o presente Projeto.

No mesmo sentido, diante da informagéo da lideranga através do oficio
em anexo, o partido ainda possui quotas para concessao do referido titulo de
cidaddo honorario.

No que tange aos requisitos exigidos pela Lei, estes restam
preenchidos, com as certidées necessarias devidamente juntadas, n&o

encontrando dbices para normal tramitagéo do presente projeto de lei
CONCLUSAO

Assim, diante da LEGALIDADE do presente projeto de lei, opinamos
pela sua Aprovagéo.

Sala das Sessdes emQA O}

Presidente

[
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Gabinete do Deputado Nereu Moura

LIDO NO EXPEDIENTE

CONCEDIDO APOIAMENTO AD. L. PROJETO DE LEIN". 243 ]Ag

Em, 1

SUMULA: Denomina o contorno em S&o Jodo, que

1° Secretirio liga a PR-281 a PR-526 de “Miguel Ilkiu”.

Art. 1°.— Fica denominado de “Miguel Ilkiu”, o contorno que liga a PR-281 a PR-
526 no municipio de S&o Jodo/PR.

Art. 2°. — Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagéo.

ala das Sessoes, em 17 de junho de 2013.

Deputado/ Estadual

JUSTIFICATIVA:

Esta proposigdo tem como objetivo prestar uma justa homenagem
ao pioneiro e politico Miguel Ilkiu.
Nasceu em 07/09/1907, na regifio do atual municipio de General
Carneiro, que na época ainda fazia parte do municipio de Palmas, Estado do Parana.
Terceiro dos treze filhos de Demétrio Ilkiu e Pelahia Kostecki Ilkiu,
imigrantes Ucranianos que vieram para o Brasil ainda jovens, em 1895 e aqui se
casaram.
Passou a infincia e adolescéncia na regido onde nasceu, entre Unido da
Vitéria e Palmas, onde participava dos afazeres da pequena propriedade rural da
familia.
A partir dos 18 anos, trabalhou por algum tempo em uma ¢asa de comércio
e num curtume, onde conseguiu acumular algumas economias, o que lhe permitiu
adquirir um carrogdo, com tragao de seis cavalos.
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Em seguida, ingressou no Exército Brasileiro, como voluntario, prestando
servicos de transporte, realizado com o préprio carrogéo.

Participou da construgfo do trecho de Palmas a Pato Branco da Estrada
Estratégica, que pretendia ligar Unifio da Vitdria a Barracio e que era realizado pelo
préprio Exército.

Deixando o exército, passou a trabalhar com os irmfos Bannack (Jodo e
Paulo), que tinham comeércio, curtume e uma sapataria (onde fabricavam sapatoes,
botas e chinelos), no Bairro Lagofo, em Palmas.

Casou-se com Anna Bannack em 1931. Anna tinha 20 anos e era irma de
Jodo e Paulo. Eram filhos de Gregdrio Bannack e Catarina Charavara Bannack,
também Ucranianos.

Em seguida, estabeleceram-se no Cové, atual Distrito do Municipio de
Mangueirinha, com uma casa de comércio.

Na época, chamavam de “Bodega” e vendia produtos dos mais variados
(secos e molhados, armarinhos, etc.): sal, aglcar, café, farinha de trigo, tecidos,
sapatos, botas, querosene, velas, polvora, chumbo, armas de fogo, aguardente e
bebidas, ferramentas e utensilios em geral, entre tantas outras coisas.

E também compravam de tudo o que era produzido na regifo: couro de
animais silvestres, mel e cera de abelhas, banha de porco, peixes salgados, porcos e
bovinos, etc.

Tudo era levado para o Porto (como chamavam Porto Unido e Unifio da
Vitéria, na época), de carrogfio com tragio de seis cavalos. A primeira carga, ainda
em 1931, foi repleta de couro de animais silvestres, totalmente vendida no Porto e
encaminhada para fébricas de bolsas e sapatos em S&o Paulo.

E do Porto vinham as mercadorias, principalmente as industrializadas, a
serem vendidas na “bodega”.

A economia da regiﬁo era muito incipiente. O ciclo dos tropeiros ja havia
passado e o da erva mate estavrem decadéncia. Havia pouco dinheiro e praticava-se
muito o escambo, que era a troca de Tercadorias.

Desta forma, o estabelecimento comercial prosperou, tornando-se ponto de
referéncia para toda a regido, pois comprava de tudo o que era extraido e produzido ¢
fornecia tudo o que era necessario. Abatia reses de gado e porcos, produzindo banha,
charque, toucinho, etc. Além de servir como ponto de parada de viajantes, estalagem,
parada de tropas de porcos e de gado.

As viagens para o Porto demoravam em torno de 10 dias e quando a
mercadoria chegava era vendida de imediato, requerendo rapido retorno.

Em 1937, Miguel adquiriu um caminh@o.
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Foi o primeiro caminhfo da regido de Mangueirinha e, por muito tempo, o
inico. Com o caminh&o, as viagens para o Porto ficaram muito mais rapidas e o
comeércio prosperou mais ainda.

Miguel trouxe alguns irm#os para ajuda-lo e montou moinho e selaria.
Também criava porcos, que eram vendidos no Frigorifico Saporiti, em Unido da
Vitoria.

Ainda em 1937, instalou uma pequena usina hidrelétrica, que fornecia luz
elétrica para sua propriedade. Isto permitiu comprar o primeiro rédio que apareceu na
regifio. Contavam que a casa enchia de visitas dos amigos e vizinhos, para ver a
novidade e ouvir as noticias.

No inicio dos anos 1940, instalou a primeira serraria da regifo. Localizada
nos fundos de onde hoje existe a residéncia da familia Erminio Diavdo, aproveitava a
queda d’4gua do rio Cové para tocar a roda d’dgua, que movimentava toda a
engrenagem.

A madeira serrada era transportada para Unifo da Vitéria, Curitiba e, as
vezes, até para S#o Paulo. As viagens nfo eram féceis, pois as estradas eram muito
precarias, os bueiros e pontes frégeis e a balsa no Rio Chopim, totalmente
improvisada.

Sempre participou da comunidade, em todas as suas manifestagdes, tanto
religiosas, como culturais e politicas. Inclusive foi Juiz de Paz no Covo.

i} Em 1946, foi criado o municipio de Mangueirinha. Na primeira eleig&o,
candidatou-se a vereador e foi eleito com 17 votos. Lembrar que naquela época
poucos votavam, pois os analfabetos e a maioria das mulheres ainda ndo exerciam
esse direito... Assumiu o cargo no inicio de 1948.

Os oito filhos de Miguel e Anna nasceram no Covo: Eralta, Maria Suzana,
Luiza, Miguel Filho, Matilde, Déarcio, Dirce e Hernani.

Foi Presidente da Cémara de Vereadores de Mangueirinha, de Fevereiro a
Dezembro de 1951.

Reelegeu-se vereador para o periodo 1952 a 1955.

Em 1956 assumiu como vereador, pelo terceiro mandato consecutivo. Foi o
finico vereador de Mangueirinha a permanecer no cargo desde a criagdo do
municipio até 1959.

A partir do Governo de Getulio Vargas, o Sudoeste e o Oeste Paranaense
receberam muitas levas de migrantes gatchos e catarinenses. As localidades de
Chopinzinho ¢ Barro Preto (atual Coronel Vivida) foram se desenvolvendo a ponto
de, em 1955, se emanciparem de Mangueirinha. Com a criago dos dois municipios, a
economia de Mangueirinha enfraqueceu.
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Para compensar a redugéo do

movimento em Seu comeércio localizado no

Covd, Miguel buscou diversificar seus negocios, instalando novo ponto comercial na
localidade de Sdo Jodo, entdo municipio de Chopinzinho. Aos poucos, foi migrando
para la, vendendo seus bens localizados no Covo.

Em 1959 j4 estava totalmente integrado a comunidade de S&0 JoZo, sendo
candidato a vereador pelo municipio de Chopinzinho.

Foi eleito e assumiu como

Presidente da Camara de Vereadores de

Chopinzinho, no periodo de 1960/1961, assumindo como prefeito de Chopinzinho

por 30 dias, em fungéo de problemas de satide do entdo prefeito Jose Armin Matte.
Em 1962, aos 55 anos, casou-se Com D? 1zolina, com quem teve mais seis

fithos, além do cunhado, que criou como filho: Valdevino, Ivete, Edite, Marlene,

Irene, Veruza e Ivan.

Vale salientar que quando o municipio de Séo Jodo foi criado, em 1961, o
genro de Miguel, Carlos Clausen, foi o vereador mais votado.
Mais tarde, em Sdo Jorge D'Qeste, o filho Hernani e o genro, Orival

Xavier, também foram vereadores.

Também o marido de sua neta Luciana, Adair Ceccatto (o Pardal), foi

Prefeito de Sdo Jorge D'Oeste.

Ainda, o genro Neori Leobet (Tigrdo) foi candidato, varias vezes, a

Deputado Estadual e Federal.

Miguel Ilkiu residiu em S&o Jodo por quase 40 anos, até marco de 1996,

quando faleceu aos 89 anos.
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Da COMISSAO DE CONSTITUIGAO E
JUSTICA sobre o projeto de Lei n°
243/2013, de autoria do Deputado
Estadual Nereu Moura, que DENOMINA
‘MIGUEL ILKIU’ O CONTORNO QUE LIGA A
PR-281 A PR-526, NO MUNICIPIO DE SA0
JOAO.

Relator: Deputado PEDRO LUPION

O I RELATORIO

O projeto de Lei (PL) n°® 243/2013, de autoria do Deputado
NEREU MOURA objetiva denominar o contorno que liga a PR-281 a PR-

526, localizado na cidade de Sdo Jodo, como ‘Miguel Ilku’.

Em sua justificativa, o Parlamentar traz incluso ao PL o

curriculo completo do homenageado.

No despacho inicial da Diretoria Legislativa desta Casa de

Leis consta a informa¢do que o PL ndo possui similar.
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Uma vez encaminhado a essa Comissdo, foi diligenciado junto
ao DER (Departamento de Estrada e Rodagens), com a finalidade de
se verificar se o trecho que se pretende nomear, jid ndo se

encontra nomeado.

Nao obstante o trecho ali declinado ndo estar denominado, o
oficio oriundo do mencionado 6rgdo, informa que o trecho que se
pretende na verdade se denominar é o contorno que liga a PR-281 a

PR-562 e ndo PR-526 como constou no Projeto de Lei.

Uma vez proposto o Projeto de Lei o mesmo fora encaminhado a
esta Comissdo conforme disposto no Regimento Interno desta Casa,

cabendo a este Parlamentar a relatoria.

E O RELATORIO.

1I- ANALISE E VOTO

Conforme venho reiteradamente afirmando nos pareceres por
mim exarados mnesta Comissdo de Constituigdo e Justigal, ao
interpretar a sua competéncia regimental?, o controle de

Constitucionalidade preventivo por ela realizado ndo fica

! A Comissdo de Constituig¢do e Justiga cumpre o papel de realizar o controle de
constitucionalidade preventivo, préprio do nosso sistema, cuja importincia
remonta aos principios basilares do Estado de Direito, pois é através dele que
se evitam as arbitrariedades contra os cidaddos e se colocam limites ao poder
estatal. Acerca do controle constitucional preventivo realizado pelo Poder
Legislativo, V. Pedro LANZA, o qual menciona que: ‘0 Legislativo verificari4,
através de suas comissbées de constituig¢do e justiga, se o projeto de lei, que
poderd virar lei, contém algum vicio a ensejar a sua inconstitucionalidade’.
(LANZA, Pedro. DIREITO CONSTITUCIONAL, 162.Ed. rev. atual. e ampl. Sao
Paulo:Saraiva, 2012, p. 256)

2 Art. 33-A Cabe 2 Comissdo de Comstituigio e Justiga:

I - emitir parecer sobre as proposi¢Bes quanto & sua constitucionalidade,
legalidade, juridicidade, adequagdo regimental e cardter estrutural, em face
do que dispde a Lei Complementar Federal n°® 95, de 26 de fevereiro de 1998 e
alteragbes posteriores.
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restrito somente em seus aspectos formais3, mas também materiais?
a luz da Constituigdo Estadual, Constituicdo Federal e do

ordenamento juridico em um modo geral.

Esta andlise se presta justamente para se evitar a
introdugdo de Leils conflitantes em mnosso ordenamento, evitando
preventivamente qualquer conflito quer seja juridico ef/ou social

e assim garantido a integridade do ordenamento juridico.

Em relagdo a constitucionalidade formal, de inicio se
verifica que o proponente detém legitimidade nos termos do artigo
65 da Constituigcdo do Estado do Parand, o qual menciona que
qualquer membro da Assembleia Legislativa possui legitimidade
para propor projetos de Leis Ordindrias e Complementares, ndo:

havendo qualquer &bice.>

Em relagéo a matéria versada no PL, de fato se verifica que
€ competéncia do Estado legislar considerando que a Constituicgédo

Estadual que em relagdo & matéria em andlise, estabelece, o

3 A inconstitucionalidade em nivel formal ocorrerd quando observar-se o oposto
disto, podendo incluir nfo apenas vicios no procedimento em si, mas também
vicios de competéncia, abrangendo normas criadas por pessoas sem legitimidade
para legislar em fungdo de &bice imposto pela Constituigdo Federal. Acerca do
assunto V. Alexandrino, Marcelo. Paulo, Vicente. Resume de direito
constitucional descomplicado. 2. ed. Sdo Paulo: Método, 2009. p. 300 e ainda,
Cf. menciona Pedro LANZA, em relacéo a
constitucionalidade/inconstitucionalidade formal: L . a
inconstitucionalidade formal propriamente dita decorre da inobservincia do
devido processo legislativo’. (LANZA, Pedro. Op. cit. p. 252)

¢ Em relagdo a constitucionalidade material V. LANZA, Pedro. Op. cit. p-254, o
qual menciona que: ¢f...] o vicio material (de conreiido, substancial ou
doutrindrio diz respeito 4 ‘matéria’, ao conteddo do ato normativo. Assim,
aquele ato normativo que afronta qualquer preceito ou principio da Lei Maior
deverd ser declarado Inconstitucional, por possuir um vicio material.’

5 Art. 65. A iniciativa das leis complementares e ordindrias cabe a qualquer
membro ou comissdo da Assembleia Legislativa, ao Governador do Estado, ao
Presidente do Tribunal de Justiga, ao Procurador-Geral de Justica e aos
cidaddos, na forma e nos casos previstos nesta Constituigdo.
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artigo 238, que é vedada a alteragcio de nomes do patriménio
publico estadual e municipal que contenha nomes de pessoas, fatos

histéricos ou geogrdficos, sendo vejamos:

Art. 238. E vedada a alteracdo de nomes dos préprios
publicos estaduais e municipais que contenham nomes de
pessoas, fatos histéricos ou geogrdficos, salvo para
correcdo ou adequacdo aos termos da lei; é vedada também a
inscrig¢do de simbolos ou nomes de autoridades ou
administradores em placas indicadoras de obras ou em veiculo
de propriedade ou a servigo da administrac¢io piblica direta,
indireta ou fundacional do FEstado, a partir da promulgacdo
dessa Constituicdo , Inclusive a atribui¢do de nome de
pessoa viva a bem publico de qualquer natureza, pertencente
ao Estado ou ao Municipio. (grifo nosso)

Além disso, a legislagido estadual, Lei Estadual N°. 8761/88

também veda, em seu artigo 1°, a alteragdo dos préprios pablicos

estaduais, sendo vejamos:

Art. 1°. Fica vedada a alteragdo de nomes dos proprios
publicos estaduais que contenham nomes de pessoas, fatos
historicos ou geogrdficos, no Estado do Parand, como forma
de se preservar a meméria tradicionalista da vida
paranaense. (grifo nosso)

Diante da inexisténcia de denominacdo pré-existente,
conforme Oficio da SECRETARIA ESTADUAL DE INFRAESTRUTURA E
LOGISTICA E DEPARTAMENTO NACIONAL DE ESTRADAS E RODAGEM DER, o
presente projeto de lei ndo encontra o6bices a sua normal

tramitagdo nesta casa de leis.

Pdgina 4 de 6
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury | Edificio Tancredo Neves | Praga Nossa Senhora da Salete s/n, Gabinete 808, Centro
Clvico, Curitiba, Paran4 | Fone (fax): [41] 3350 4006 | www.pedrolupion.com.br | dep.pedrotupion@gmail.com



Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Gabinete Deputado PEDRO LUPION

No entanto, a fim de retificar o trecho da rodovia sugere-se
uma emenda substitutiva geral nos termos do regimento interno,

artigos 137, § 2°.

Art. 137. As emendas sdo supressivas, substitutivas,
aditivas ou modificativas.

§ 20 FEmenda substitutiva é a proposigdo apresentada como

suceddnea de outra. Denomina-se substitutivo quando abrange
0 seu conjunto.

Diante da mencionada possibilidade, se apresenta a inclusa

emenda.
E O VOTO.,
IIT - CONCLUSAO

Diante do exposto, manifesto-me pela APROVACAO NA FORMA DA
INCLUSA EMENDA SUBSTITUTIVA, do Projeto de Lei n® 243/2013, de

autoria do Deputado NEREU MOURA, considerando a
CONSTITUCIONALIDADE, LEGALIDADE E REDAGAO JURTDICA da proposigdo.

Sala das Comissdes, /22 de rﬁ(M/Q"de 2013.

Py

Yep- CuRy R ]‘.ato
APROVADO ,-j/ .
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EMENDA SUBSTITUTIVA GERAL AO PROJETO DE LEI N.° 243/2013

De acordo com o que determinam o artigo 137, § 2° do Regimento Interno da
Assembleia Legislativa do Estado do Parana, o Projeto de Lei n® 243/2013, passa
a contar com a seguinte redagao:

SUMULA - Denomina “MIGUEL ILKIU” o
contorno em que liga a PR-281 a PR-562, no
municipio de S&o Jodo/PR.

Art. 1° - Fica denominado de “Miguel! Ilkiu®, o contorno que liga a PR-281 a PR-

562, no municipio de Sao Joao/PR.

Art. 2°- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

\N/ . CATO QUINR
b Wﬁ/% QW‘J‘ Relator

Praca Nossa da Salete sih°f5 er:tro Civico\ALuritiba —Parand’
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

PROJETO DE LE! N° 23?453’

LIDO NO EXPEDIENTE
CONCEDIDO APOIAMENTO AD. L.

? 09 JuL. 2013

Declara de Utilidade Pdablica a
Associac&o de Pais e Amigos dos
Excepcionais — APAE, com sede

1° Secretario no Municipio de Pién e foro no

Municipio de Rio Negro.
Art. 1° Fica declarada de Utilidade Plblica a Associagdo de Pais e Amigos dos

Excepcionais — APAE, como sede no Municipio de Pién e foro no Municipio de
Rio Negro.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagso.

Sala das Sessdes, 09 de julho de 2013.

-1

RANCISCO BUHRER
Deputado Estadual

W Assembleia Beﬂs/az‘zba do Estado do Sarand”
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JUSTIFICATIVA

A Associagao de Pais e Amigos dos Excepcionais de Pién, &€ uma
associagéo civil, beneficente, com atuagéo nas areas de assisténcia social,
educagao, salude, prevengao, trabalho, profissionalizagdo, defesa e garantia de
direitos, esporte, cultura, lazer, estudo, pesquisa e outros, sem fins lucrativos
ou de fins ndo econdmicos, com duragio indeterminada, tendo sede no
Municipio de Pién e foro no Municipio de Rio Negro.

A APAE de Pién tem por misséo promover e articular agdes de
defesa de direitos e preveng&o, orientagbes, prestagéo de servigos, apoio a
familia, direcionadas a melhoria da qualidade de vida da pessoa com

deficiéncia e a construgdo de uma sociedade justa e solidaria.

Diante do importante e fundamental trabalho realizado pela APAE
de Pién junto & populagéo local, solicita-se a concessao do Titulo de Utilidade
Plblica. A documentagao exigida pela legislagdo pertinente segue em anexo.




Assembleia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constitui¢do e Justiga

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 297/2013

Projeto de Lei n°. 297/2013
Autor: Deputado Francisco Buhrer

[Samula: Declara” de “Ulilidade ~Publica &,
IASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS,
IEXCEPCIONAIS- APAE, com sede no Municipio
ide_Pién e foro no Municipio de Rio Negro.. ...

EMENTA: DECLARACAO UTILIDADE PUBLICA
~ LElI N° 16.888/2011 - REQUISITOS
PREENCHIDOS - PARECER FAVORAVEL NA
FORMA DA EMENDA SUBSTITUTIVA GERAL EM
ANEXO.

PREAMBULO

O presente projeto de lei, de autoria do Deputado
Francisco Buhrer, tem por objetivo declarar de Utilidade Publica Estadual a
ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE PIEN, com sede
no Municipio de Pién e foro no Municipio de Rio Negro, Estado do Parana.

FUNDAMENTACAO

Inicialmente, cumpre salientar que compete a Comissao de
Constituicdo e Justiga, em consondncia ao disposto no artigo 33-A, IV, g do
REGIMENTO INTERNO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO
PARANA, verificar a constitucionalidade, legalidade, legitimidade, do proponente,

Praga Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Parana
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Assembleia Legislativa do Estado do Parand,
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constitui¢do e Justica

bem como a técnica legislativa ora utilizada quanto a declaragdo de Utilidade

Publica de Associagdes, sendo vejamos:

Art. 33-A Cabe & Comissio de Constituigio e Justica:

IV - Manifestar-se quanto ao mérito de proposicbes que
disponham sobre:

q) declaracéo de utilidade pablica de entidades civis.

Chamada esta comissdo a se manifestar quanto a
legalidade e constitucionalidade do referido projeto, por estar o mesmo de acordo
com a Lei n® 16.888/2011, nada encontramos que possa impedir sua normal
tramitagao.

Os principais requisitos foram devidamente
preenchidos, quais sejam:

a natureza de associagdo ou fundagio sem
fins lucrativos;

e afinalidade;

e anaoremuneragao de seus membros;

e a destinagdo do patriménio em caso de

dissolugdo a uma entidade congénere.

A natureza da presente instituicdo & de
Associagdo Privada sem fins lucrativos, tendo como finalidade a assisténcia social,
de acordo com o estatuto da entidade, cumprindo assim com os requisitos
exigidos pelo artigo 1°, | e I], da Lei 16.888/2011, sendo vejamos:

Art. 1° A declaragio de utilidade piblica somente sera
reconhecida por meio de lei, desde que atendidos os

seguintes requisitos:

Praga Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Parand
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
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i -~ pessoa juridica de direito privado na forma de
associacio ou fundacgéo, constituida no Parané ou que
no &mbito do Estado exergam suas atividades através
de representagdes com sede no Estado;

Il - que possua personalidade juridica, nos termos do
Cédigo Civil Brasileiro, ha mais de (1} um ano e que

seus atos constitutivos demonstrem as areas de

e

autuacdo, sendo da assisténcia social, da educagdo, da

B S e

pesquisa, da cultura, do esporte ou do meio ambiente.

Quanto a ndo remuneragéo de seus dirigentes € a
destinagao do patrimdnio, também encontram-se devidamente reguladas pelo

presente estatuto.
Cumpre ressaltar também gue todos os demais

documentos exigidos foram anexados ao presente projeto de lei.

No entanto, a fim de retificar 0 nome da
Associagdo que se pretende declarar de Utilidade Publica Estadual, sugere-se a
Emenda Substitutiva em anexo, com fulcro no artigo 137, §2° do Regimento

interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parana.

Praga Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Parana
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CONCLUSAOQ

Assim, somos de parecer FAVORAVEL & normal
tramitagdo do projeto de lei em analise, na forma da EMENDA SUBSTITUTIVA
GERAL em anexo.

Sala das Comissdes, em 06 de agosto de 2013.

A

—__—___-_\

DEPUAADO NELSON JUST
PRESIDENTE

DEPUTADO FERNANDO SCANAVACA
RELATOR :

PROVADO
jof1 1%
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EMENDA SUBSTITUTIVA GERAL AO PROJETO DE LEI N.° 297/2013

do Regimento Interno da
e Let n® 297/2013,

De acordo com o que determina o Artigo 137, §2°
Assembleia Legislativa do Estado do Parana, o Projeto d

passando a contar com a seguinte redagao:

O «gumula- Declara de Ultilidade Publica a
| Associacdo de Pais e Amigos dos
| Excepcionais de Pién, com sede no Municipio de

pién e foro no Municipio de Rio Negro, Estado do

Paranéa”.

icipio de Pién e foro no

|

‘ Art. 1° - Fica declarada de Utilidade Publica Estadual a Associagao de Pais e
|

‘ Amigos dos Excepcionais de Pién, com sede no Mun

|

Municipio de Rio Negro, Estado do Parana.

Art. 2°- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

p RELAT
LN /
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GOVERNO DO ESTADO
Gabinete do Governador

AMIEPROJETO DE LEI 558’[15

Stmula: Altera a Lei n°® 12.327, de 21 de
setembro de 1998, que dispde sobre as
atividades profissionais de Despachante
de Transito junto ao Departamento de
Transito do Parana - DETRAN.

A Assembleia Legislativa do Estado do Parana
decretou e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1° O artigo 5° da Lei n® 12.327, de 21 de setembro de 1998, alterado pelo artigo
1° da Lei n® 15.060, de 20 de abril de 2006, passa a vigorar com a seguinte redagéo:

“Art. 5°. Em Municipios com frota de até 10.000 (dez mil) veiculos registrados,
seréo credenciados, no maximo 2 (dois) Despachantes de Transito.”

Art. 2° O paragrafo tnico do art. 5° da Lei 12.327, de 21 de setembro de 1998,
passa a ser § 1° e a vigorar com a seguinte redagéo:

“§ 1° Em municipios cujo nimero de veiculos registrados seja superior a
10.000 (dez mil), sera credenciado mais um Despachante para cada 5.000
(cinco mil) veiculos.

Art. 3° Fica incluido o § 2° ao artigo 5° da Lei n® 12.327, de 21 de setembro de 1998,
com a seguinte redagao:

“§ 2° No caso de vacancia dos dois cargos de Despachante existentes em
Municipios com frota de até 10.000 veiculos, serd chamado o classificado
imediatamente posterior. Em caso de perda da validade do concurso publico,
e mediante prévia autorizagdo governamental, pode o DETRAN/PR realizar
novo concurso publico para atender a demanda de determinado Municipio.

Art. 4° A alinea “¢” do artigo 6° da Lei n°® 12.327, de 21 de setembro de 1998, passa
a vigorar com a seguinte redacao:

“c) ter idade superior a 18(dezoito) anos;”

Art. 5° O inciso 1l do artigo 7° da Lei n° 12.327, de 21 de setembro de 1998, passa a
ter a seguinte redacéo:

“Il - A média minima, calculada pela soma das notas das matérias, dividida
pelo nimero de matérias, deveré ser de no minimo 7 (sete), sendo que a nota
minima por matéria devera ser de 50% (cinquenta por cento) de acertos;”

Pal4cio lguacu | Praga Nossa Senhora de Salette s/n | 80530 909 | Curitiba | Parand [ Brasil
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Art. 6° Fica incluido o § 1° ao artigo 25 da Lei n° 12.327, de 21 de setembro de
1998, com a seguinte redacao:

“§ 1° Durante o processo disciplinar, sempre se observando o contraditério e a
ampla defesa, os dados pessoais do Despachante de Transito, assim como
diligéncias e decisfes nao terminativas, ficardo sob sigilo.”

Art. 7° Fica inclufdo o § 2° ao artigo 25 da Lei 12.327, de 21 de setembro de 1.998,
com a seguinte redagéo:

“§ 2°. Uma vez instaurado o processo disciplinar, o0 Despachante de Transito,
tera até 15 dias para apresentar defesa prévia, oferecer rol de testemunhas e
provas documentais, a partir da notificagdo pessoal das irregularidades
apontadas.”

Art. 8° O caput do artigo 11 da Lei n® 12.327, de 21 de setembro de 1.998,
modificado pelo artigo 5° da Lei n® 15.060, de 20 de abril de 2006, passa a vigorar
com a seguinte redagao:

“Art. 11. Para garantir os atos praticados pelos Despachantes de Transito,
sera criado um selo que sera aposto em todos os documentos emitidos por
eles, e que lastreard um seguro fianga, em substituigdo a caugéo, cujo valor
sera fixado anualmente pelo DETRAN/PR, sendo que a apdlice sera a ele
apresentada, e sera administrado pelo 6rgao de representacéo da categoria,
sendo este fiador de cada Despachante de Transito junto ao DETRAN/PR e
usuarios."(NR)

§ 1° Fica revogado o § 1° do artigo 11 da Lei n® 12.327, de 21 de setembro de 1998,
alterado pelo artigo 5° da Lei n® 15.060 de 20 de abril de 20086.

§ 2° Os valores recolhidos a titulo de caugado serdo devidamente devolvidos aos
titulares de seus recolhimentos, titulares estes que nao estejam sofrendo nenhum
processo administrativo. Aos demais somente serdc devolvidos apés o
encerramento dos procedimentos. (NR)

Art. 9° A alinea “b” do artigo 12 da Lei n® 12.327, de 21 de setembro de 1998, passa
a ter a seguinte redagéo:

“b) inspecionar regularidade e procedéncia do veiculo, lacrar placas, vistoriar
veiculos automotores, reboques e similares, bem como todos os seus
componentes, assumindo total responsabilidade pelos atos praticados,
responsabilidade esta garantida pelo instrumento estabelecido no caput do
artigo 11;"

Art. 10. Fica revogada a alinea “g” do artigo 12 da Lei n°® 15.060, de 20 de abril de
2006.
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Art. 11. Aalinea " do artigo 12 da Lei n® 12.327, de 21 de setembro de 1998, passa
a ter a seguinte redagao:

“j)_ gredenciar 02 (dois) prepostos para atuarem como auxiliares em suas
atividades, limitadas estas as atividades de preposto, previstas no artigo 13;”

Art. 12. O paragrafo Unico do artigo 12 da Lei n°® 12.327, de 21 de setembro de
1998, passa a vigorar com a seguinte redagao:

“Paragrafo Unico. O DETRAN/PR, respaldado pelo inciso X do artigo 22 do
Cdédigo de Transito Brasileiro (Lei Federal n® 9.503, de 23 de setembro de
1997), estabelece que, além dele, exclusivamente os Despachantes de
Transito poderao realizar a vistoria e a inspegao de veiculos em processos de
regularizagdo de documentos junto ao DETRAN/PR.”

Art. 13. O § 1°do artigo 13 da Lei n® 12.327, de 21 de setembro de 1998, passa a
vigorar com a seguinte redacgao:

“§ 1° Em caso de doenga do Despachante sera permitida sua licenga, limitada
a 120 dias, mediante avaliagdo médica a ser regulamentada por portaria do
DETRAN/PR, que em comum acordo com Sindicato da categoria, designara
um Despachante da circunscricdo da Ciretran a qual o licenciado estiver
vinculado, para responder pelos servigos do estabelecimento, enquanto
perdurar a licenga.”

Art. 14. A alinea “e” do artigo 14 da Lei n°® 12.327, de 21 de setembro de 1998,
passa a vigorar com a seguinte redagao:

“e) manter afixada em seu estabelecimento a tabela de valores dos servigos
prestados, reajustada anualmente conforme indice do INPC ou outro indice
que o substitua, tudo de acordo com definicbes e normatizagdes adotadas
pelo DETRAN;"

Art. 15. A alinea “c” do artigo 16 da Lei n® 12.327, de 21 de setembro de 1998,
passa a vigorar com a seguinte redagéo:

“c) o Despachante de Transito podera desempenhar outras atividades
privadas que ndo dependam de credenciamento ou concessdo do poder
publico, concomitantemente com as de despachante, desde que n&o no
mesmo estabelecimento comercial e ainda sem qualquer descontinuidade dos
servicos objeto do credenciamento.”

Art. 16. Fica incluida a alinea “g” ao artigo 16 da Lei n°® 12.327, de 21 de setembro
de 1998, ficando revogado o paragrafo lnico do artigo 14 daquela Lei:
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“g) o Despachante de Transito podera licenciar-se de suas fungbes para
exercer mandato eletivo, sem prejuizo do seu credenciamento.”

Art. 17. Fica incluida a alinea “h” ao artigo 16 da Lei n® 12.327, de 21 de setembro
de 1998, com a seguinte redagio:

“h) O Despachante de Transito e seus prepostos poderdo gozar férias anuais
de 30 (trinta) dias, nos termos da Lei, sempre em periodos diferenciados e
alternados. Quando do periodo de férias do Despachante, o0 DETRAN/PR,
mediante requerimento com antecedéncia minima de 30 (trinta) dias,
designard um Despachante da circunscrigdo da Ciretran a qual o
Despachante em férias estiver vinculado, para responder pelos servigos do
estabelecimento, enquanto perdurarem estas férias;”

Art. 18. Fica incluida a alinea “i" ao artigo 16 da Lei 12.327, de 21 de setembro de
1998, com a seguinte redagao:

“iy O DETRAN/PR disponibilizara modelos padronizados de fachadas do
estabelecimento do Despachante de Transito, de uso obrigatério;”

Art. 19. Fica alterado o caput do artigo 24 da Lei n® 12.327, de 21 de setembro de
1998, que passa a ter a seguinte redagéo:

“Art. 24. As decisdes do Diretor Geral do DETRAN/PR, acerca dos processos
disciplinares instaurados por aquele Orgdo, deverdo ser fundamentadas,
sendo que ao Despachante de Transito sera assegurado o direito de
apresentar recurso em até 15 dias ap6s a notificagdo, a ser apreciado em
segunda instancia, pelo Secretario da pasta a qual o DETRAN/PR estiver
vinculado, no prazo maximo de 30 dias, periodo em que a suspenséo imposta
ficara sobrestada.”

Art. 20. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagzo.

Palacio do Governo, em 13 de agosto de 2013.

ARLOS ALBERTO RICHA
Governador do Estado
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MENSAGEM

N°78 /2013 Curitiba,13de agosto de 2013 LIP0 NO EXPEDIENTE
CONCEDIDO APGIAMENTYA D, L.

Senhor Presidente,

Tenho a honra de encaminhar a Vossa Exceléncia, para ser
apreciado por essa Assembleia Legislativa, Anteprojeto de Lei que objetiva alterar,
incluir e revogar os dispositivos que especifica, da Lei n® 12.327, de 21 de setembro
de 1998, que dispde sobre as atividades profissionais de Despachante de Transito,
perante o Departamento de Transito do Estado do Parana - DETRAN-PR.

A proposta que ora se apresenta a essa Casa de Leis tem por
objetivo evidenciar o papel do Despachante de Transito como auxiliar do Poder
Executivo, interligando a populaggdo com o Governo do Estado.

Para Placido e Silva, “despachante deriva do verbo despachar
(do italiano dispacciare, desimpedir), o qual possui significado de resolver, expedir,
aviar, a pessoa que despacha... Despachante é também pessoa licenciada pela
Administragdo Publica, para nela tratar dos interesses do administrado. Em sentido
amplo, despachante é servidor puablico, sujeito a regras impostas pelas leis e pelo
administrador; no sentido restrifo, é particular no exercicio de fungdo publica,
submetido ao regime ditado pela lei que institui a fungdo”. (Vocabulario Juridico — De
Placido e Silva — Editora Forense — 272.Edigao, 2007, pag. 447).

Com efeito, o Despachante de Transito, no Estado do Parana, é
pessoa de trato cotidiano na sociedade, visto que presta os servigos de grande
relevdncia e € uma das referéncias da comunidade sobre assuntos ligados a
documentagdo de veiculos.

Considerando a assertiva de que a figura do Despachante & por
demais necessaria para a comunidade, a presente medida visa evidenciar a fungéo
auxiliar do Despachante, tanto para o poder publico, como também para a
populagédo, oportunizando a qualidade de vida do trabalhador, possibilitando que
com a consignagio do preposto, o Despachante possa tirar férias, além de instituir
garantia plena & sua atividade, com um seguro compativel com o valor dos veiculos
na atualidade.

#

Excelentissimo Senhor
Deputado VALDIR ROSSONI
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado

N/CAPITAL
AJB/Prot.10.693.989-6.
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GOVERNO DO ESTADO
Gablinete do Governador

Em temas ligados a transito a administragdo publica muito
avangou nos (ltimos tempos. Convive-se com a era da tecnologia da informagao,
tendo a populacéo possibilidade de acessar as informagdes que necessita. Todavia,
o Despachante de Transito é tido como o longa manus da administragdo quando o
cidadao necessita de servigos e 0s encontra proximo de sua residéncia ou até
mesmo sem que precise se deslocar para outros municipios, garantido, ainda, por
um seguro condizente com o real valor vigente dos veiculos.

Nos termos da Constituicdo da Republica do Brasil, o exercicio
do trabalho & livre, assim como do oficio e a profissdo, desde que atendidas as
qualificagbes que a lei estabelecer. Pois bem, para ser Despachante de Transito o
cidaddo deve preencher a qualificagdo posta da legislagdo e na proposta que ora
apresento a essa Casa de Leis.

O iter para o cidaddo pleitear a fungdo de Despachante de
Transito inicia-se com a aprovagdo em concurso publico, cujo certame deve se dar
primando pelo principio da legalidade e da isonomia. Em seguida, a aprovagéo no
certame, o cidaddo aprovado, serd credenciado pelo 6rgdo de transito, nas
condigbes que a lei lhe disser, legitimando o cidaddo a prestagdo de servigos &
comunidade. Como se percebe, o Despachante se submete as condigdes da
administragéo publica para desempenhar suas fungées, nos moldes do artigo 37 da
Constituicéo Federal.

O Despachante, além de ser auxiliar do Poder Publico e
referéncia como prestador de servigos perante a comunidade, também gera
empregos diretos, como € o caso do preposto, que tem seus direitos trabalhistas
garantidos, nos termos da lei.

Saliente-se que a presente medida visa atender o anseio dos
Despachantes de Transito, para que se autorize o aumento de prepostos
credenciados, a formalizagéo das férias, a regulamentagdo para licenciamento nos
casos de eleicdo para mandato eletivo e o seguro do exercicio da profissao.

Certo de que a medida merecera dessa Assembleia Legislativa o
necessario apoio € a consequente aprovagéo, reitero a Vossa Exceléncia meus
protestos de apreco e consideragao.

ARLOS ALBERTO RICHA
Governador do Estado

Palécio Iguacu | Praga Nossa Senhora de Salette s/n | 80530 909 | Curitiba | Parana | Brasil
Fone: [41] 3350 2800 | Fax: [41] 3254 7345 | www.pr.gov.br
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Lei 12327 - 21 de Setembro de 1998

Publicado no Diario Oficlal n°. 5339 de 22 de Setembro de 1998

Samula: Dispbe sobre as alividades profissionals de Despachante de Trénsito, perante o Departamento de Trénsite do Estado do Parana -
DETRAN-PR.

A Assembléla Legislativa do Estado do Parana decretou e eu sanclono a seguinte lei:

Capitulo |
DOS DESPACHANTES

Art. 1° As atlvidades profissionals de Despachante de Transito, perante o Departamento de Transito do Estado do Parana - DETRAN - PR,
passam a ser regidas pelo disposto na presente lei.

Art. 2° A atividade de Despachante de Transito constitui servigo autorizado pelo Poder Executivo Estadual, nos termos da lei, mediante ato
do Diretor Geral do DETRAN - PR, que atribuird a condigo, unicamente, & pessoa fisica.

§ 1°. O Despachante credenciado pode exercer suas atividades através de firma Individual ou organizando-se em sociedade integrada,
exclusivamente, por mais de 01 (um) despachante credenciado.

§ 2°. O exercicio da atividade, denominaggo e titulo.de despachante sdo privativos daqueles habilitados e devidamente ¢redenciados pela
autoridade competente, na forma da lei.

Art 3°. O Despachante, independente de mandato, poderd exercer suas atribuigles perante 0 DETRAN - PR,, em nome de seus comitentes.

Capitulo II
DA HABILITAGAO E CREDENCIAMENTO

Art. 4°, O credenciamento de Despachante sera felto por ato do Diretor Geral do DETRAN - PR, apds habilitagio em concurso de provas e
titulos.

Art. §°. Em municipios com até 6.000 {seis mil) velculos registrados serdo credenciados, no maximo dois despachanies.

{Redacdo dada pela Lei 15060 de 20/04/2006}

Parigrafo dnlco. Em municipios cujo ndmero de veiculos registrados seja superlor a 6.000 (seis mil) sera credenciado mais um despachante
para cada 4.000 (quatro mil) veiculos.

{Redacao dada peta Lef 15060 de 20/04/2006)

Art. 6°. Para ser credenciado ¢ candidalo devera comprovar o preenchimento dos seguintes requisitos:
a) ser brasileiro nato ou naturalizado;

b} ser eleitor e estar quite com as obrigagdes eleitorais;

¢) ter idade superior a 21 (vinte e um) anos;

d) estar em dia com o servigo militar;

e) possuir certificado de concluséo do 2° Grau;

f) apresentar certid3o negativa de anlecedentes expedida pela justica estadual civil e criminal, Justica federal e outros afins dos locais que
residlu ou exerceu atividade econdmica nos dltimos 05 (cinco) anos.
{Redacdo dada pela Lei 15060 de 20/04/2006)

g) apresentar certiddo negativa expedida pelo cartério de protesto de titulos dos lugares em que residiu ou manteve atividade econdmica nos
ultimos 05 (cinco) anos;

h) gozar de boa salde fisica e mental, cormprovada através de laudo oficial;

1) apresentar certiddo negativa expedida pelo cartério de fal&ncias e concordatas dos locals em que residiu ou manteve atividades
econdmicas nos dltimos 05 (cinco) anos;

J) apresentar fotocopias do cartdo de identificag3o da pessoa fisica expedido pelo Ministérlo da Fazenda e da cédula de identidade;
1} juntar 02 {duas) fotos coloridas 3x4.

Art. 7°. O concurso seré de provas escritas e de titulos, conforme regulamento, obedecidos os seguintes requisitos:

| - As provas escrltas versario sobre:

a) Portugués;

b) Matematica;

¢) Legislagdo de Transito;
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d) Legislagao relativa ao |.P.V.A;
e) Legislagho relativa & organizagdo da atividade dos despachantes de transito;
§ Nogbos-do-direite:

f) Nogdes de direito administrativo, tramitacao fisica processual;

{Redacho dada pela Lei 15060 de 20/04/2006)

g) g) Teoria Geral do Estado.
{Incluido pela Lel 15060 de 20/04/2006)

II - A nota minima sera de 70% (setenta por cenio) de acerios em cada disciplina.

Art. 8°. Os candidatos classificados no concurso, para as vagas existentes nos Municipios para os quals se inscreveram, deverfo ser
submetidos a um curso sobre as rotinas do DETRAN - PR, e a Legislacdo pertinente ao setor.

Paragrafo Gnlco. Serdo considerados habilitados os candidatos que, aprovados no concurse, obtiverem aproveitamento no curso de 80%
(oitenta por cento) do contetido e freqliéncia de 100% (cem por cento) das aulas, salvo faltas justificadas por mativo de forga maior.

Art. 9°. Os candidatos classificados para as vagas previstas em edital, para obterem credenciamente, deverfo, em 45 (quarenta e cinco) dias
da publicago do resultado, apresentar ac DETRAN - PR.:

I - prova de estabelecimento sob qualquer das formas previstas no §1°, do artigo 2°., desta le;
It - prova de inscrigdo no CGC do ministério da Fazenda;

Il - comprovante de inscricdo na Previdéncia Social;

IV - alvard de licenga e localizagio expedido pela Prefeitura Municipal.

Art. 10. O Diretor Geral do DETRAN - PR., cumpridas as exigéncias previstas neste Capltulo, expedird documento credenciando o
Despachante de Transito 2 iniciar suas atividades.

§ 1°. A autorizagio para o exercicio da atividade de Despachante de Transito serd concedida atraves do credenclamento, a titulo precario e
personalissima.

§ 2°, Conslitui impedimento para o credenciamento de Despachante o parentesco até terceiro grau, inclusive em linha de afinidade, com
funcionario do DETRAN - PR., asseguradas as situagbes consolidadas.

Art. 11. Por ocasido do credenciamento, o Despachante de Trinsilo firmara termo de responsabilidade, garantido por cauco no valor de 650
{ seiscentas e cinqienta) UFIRs, ou outro [ndice qua vier em substituicio, a ser depositada em moeda corrente do pafs no Banco do Estado
do Parand S.A., em conta-poupanca, para cobrir eventuais danos pecunidrios ou materiais ocasionados ao DETRAN - PR. ou a terceiros.

§ 1°. O valor da caugdo podera ser levantado nos segulntes casos:

| - falecimento do titular, através de alvara judiclal;

Il - aposentadoria;

Il - cancelamento da credencial, desde que ndo Implique em responsabilidades como enunclado no presente arligo.

§ 2°. O prazo para requerer o levantamento da cauglio é de 03 (trés) anos, apés o cancelamento da credencial.

Capitulo 111
DA COMPETENCIA

Art. 12. Sao atribuigbes do Despachante de Transito:

a) representar os interesses de seus clientes em processos de registro, transfer@ncia, licenciamento e outros relativos a velculos automotores
& reboques;

b} identificar, retirar, carimbar e assinar decalques da chassi de velculos, assumindo total responsabilidade pelos atos praticados;
c) verificar a regularidade documental e a identificagc de chassi do velculo a cada transferéncia;

d) encaminhar e acompanhar ¢ andamento de processos que |he forem confiados;

e) conferir junto a Tabelionatos a2 autenticidade dos reconhecimentos de firmas apresentados;

f} requerer certid@es para a Instru¢do de processos;

g) pagar, em nome de seus represeniados, impostos, laxas, muitas e oulros emolumentos;

h) credenciar 01 (hum) preposto para atuar como auxiliar em suas atividades;

i) exercer suas atividades no &mbito do Municlpio para o qual foi credenciado, pedendo atuar fora desta abrang&ncia apenas em caso de
desdobramento da representagao qus lhe for cometida;

j) retirar do DETRAN - PR. documentos de seus comitentes, mediante recibo,

Pardgrafo tnlco. O preposto indicado pelo Despachante devera ser maior de 18 (dezoito) anos e atender aos requisitos do art. 6°, exceto as
alineas "c" e "I", bem como comprovar o vinculo empregaticio através do registro na CTPS.

Capitulo 1V
DO PREPOSTO

Art. 13. Apés 20 {(noventa) dias do credenciamento dos Despachantes de Trénsito, o0 DETRAN - PR. far4 o credenciamento de prepostos.
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§ 1°. Cada Despachante de Transito credenciado poderd indicar 01 {hum) preposto para o respectivo credencfamento.
§ 2°. Para o credenciamento do preposto aplicar-se-a o disposto no art. 6° desta lel, exetuada a exigéncfa contida nas alineas "c" e 1"

§ 3°. O preposto devera ter idade superior a 18 {dezoito) anos na data da indicagio.

§ 4°. O preposto funcionara como auxiliar direte do Despachante de Transito, podendo representa-lo junto ac DETRAN - PR. na entrada de
processos e retirada de documentos pertinentes ao mesmo.

§ 5°. O credenciamento do preposio serd expedido em carter precéario pelo Diretor Geral do DETRAN - PR..

§ 6°. Dispensado pelo Despachante de Transito, por motivos particulares, que ndo impliquem responsabillidade penal ou transgress&o as
normas constantes da presente lei, o preposto podera servir a outro Despachante de Transito, a pedido deste.

§ 7°. A atteragdo referida no parégrafo anterior serd anotada nas fichas de assentamentos individuais respectivas, pela Divisdo de
Flscalizagio do DETRAN - PR., expedindo-se novo cartio de identificagdo em favor do preposto com ¢ recothimento do anterior, para fins de
arquivamento.

§ 8°. Os atos praticados pelo preposto, no exerciclo de suas fungdes, inclusive aqueles que resultarem em danos pecuniarios aoc DETRAN -
PR. ou terceiros, serdo da exclusiva responsabilidade do Despachante de Trénsito que o indicou.

Capitulo V
DOS DEVERES E DAS PROIBIGGES

Art. 14. S#o deveres dos Despachantes de Transito:
a) entrar no exercicio de suas atividades em até 30 (trinta) dias apds o ato de credenciamento;

b} manter a atividade em cardter permanente, sem interrupgao, salvo forga maior devidamente autorizado pelo Diretor Geral do DETRAN -
PR.

Paragrafo Unico. a licenga no devera exceder a 120 {cento e vinte) dias.

c) tratar com urbanidade clientes e funcionérios do DETRAN - PR ;

d) fornecer aos clientes a primeira via do protacolo que comprove a entrada da documentagéo no DETRAN - PR.;

e) manter afixado em seu escritério a tabela de taxas cobradas pelo DETRAN - PR. relativa aos servigos de sua competéncia;

f) pugnar pelo fiel cumprimento do Cédigo de Transito Brasileiro, respectivo regulamento, e demais disposi¢gSes complementares;

g) quando no exerclcio da funglo, portar, de modo visivel, a credencial expedida pelo DETRAN - PR;

h) identificar-se através do nome, endereco e do nimero da credencial em tedos os atos e documentos encaminhados ao DETRAN - PR;

i) fazer consignar nos impressos, processos de servicos, fachadas ou placas de identificagho do estabelecimento e publicidade em geral a
denominac&o do escritbrio, o nome e o nimero da credencial do Despachante responsavel;

j) fomecer aos comitentes recibos de importancias e documentos que Ihe forem confiados;

I) manter fichario de seus clientes, sujeito 2 fiscalizacdo do DETRAN - PR,;

m) prestar contas de suas atividades ao DETRAN - PR., sempre que solicitado;

n} acatar os regulamentos e instru¢des determinados pelo DETRAN_PR.;

o} comunicar ao DETRAN - PR., em 24 (vinte e quatro) horas, a dispensa do preposto, efetuando a devolugio de sua credencial;

p) ressarcir seus comitentes e o poder publico por danos e prejuizos a qua der causa, por agdo ou omisséo, inclusive por atos de seus
empregados;

q) renovar a credencial, anualmente, obedecendo ao disposto na alinea "I, do art. 6°, da presente lel.

r) estar regularmente filiado ao sindicato representativo da categoria.

Art. 15. E defeso ao Despachante de Transito:

a) delegar a outrem, mesmo atraves de mandato, qualquer de suas atribuicBes definidas na presente lei;
b) aceitar o patrocinio de interesses alheios as suas atribuices;

¢) desempenhar cargo, fun¢ae ou emprego, ainda que ndo remunerado, em entidade da administragio direta ou indireta, federal, estadual ou
municipal, salvo se licenciado;

d} manter filiais de seu estabelecimento;
e} praticar, com ou sem intuito de lucro, atos desnecesséarios 3 solugdo de assuntos a seu encargo, ou protelar-lhes o andamento;
) exercer a fungdo com credencial vencida ou suspensa.

Paragrafo dnico. A responsabilidade administrativa nfo isenta o Despachante da civel e criminal cabivel.

Capitulo VI
DOS DIREITOS

Art. 16. SZo direitos dos Despachantes, enquanto no exercicio de suas atividades:

a) exercer com liberdade suas prerrogativas;
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b) exercer sua atividade na forma prevista do § 1°, do art. 2° da presente lef;

¢} exercer outra atividade privada desde que sem prejuizo de sua condig@o de Despachante;

d) nfo ser punido sem prévie processa administrativo em que seja assegurado a ampla defesa e o contraditério;

¢) representar, perante as autoridades competentes, na defesa de suas atribuicBes, prerrogativas e direitos, contra quem quer que the
embarace ou obste;

f) permutar em carater definitivo, com outro Despachante, municipio de atuagéo.

Capituio VIl
DAS PENALIDADES

Art. 17. SHo penas aplicaveis aos Despachantes:
| - adverténcla por escrito;

Il - suspensio;

Il - cassagéo de credencial,

Art, 18. A pena de adverténcia sera aplicada ao Despachante quando infringir ao disposto no arl. 12, alineas de "a" a"j".
Art. 19. Sujeitar-se-4 A pena de suspensdo de até 80 (noventa) dias, o Despachante que:

a) houver sofrido por mais de uma vez a pena de adverténcia;

b} infringir ao disposto no art. 14, alineas de "I"a "p".

§ 1° Durante o pericdo de cumprimento da pena de suspensdo ndo poderd o Despachanie, ou seu preposto, exercer suas atividades peranie
o DETRAN - PR., sob pena de cassagio da credencial.

§ 2°. O DETRAN - PR. designar4 um Despachante para, durante o periodo de suspens8o, promover o andamento dos processos cometidos
por clientes ao Despachante suspenso.

Art. 20, A pena da cassag#o da credencial serd aplicada nos casos de:
a) pratica, no exercicio da atlvidade de Despachante, de ato definido como infragfio penal;

b) condenacdo imecorrivel pela pratica de crime previsto nos tltulos I, I, X e Xi da Parte Especial do Codigo Penal;

c) condenagao irrecorrivel, em qualquer caso, a pena de reclusdo ou detengéo, igual ou detengio superlor a 02 (dols) anos;
d) infrag80o ao disposto no arl. 15;
e) Infragdo ao disposto no § 1°, do art, 18.

Art. 21. As penas de suspenso e cassag8o de credencial serdo aplicadas apds regular processo administrativo, com prazo de duragio de
até 30 {trinta) dias contados da notificagio prévia do Despachante, prorrogdveis por igual perlodo.

Pardgrafo anico. Instaurado o processo administrativo, o Despachante poderd ficar suspenso, preventivamente, por no maximo 30 (lrinta)
dias.

Art. 22. Na aplicagdo das penas serfo considerados a natureza e a gravidade da Infrag20, 0s danos que dela provierem para a imagem da
administragdo publica e os prefulzos que causar 4 categoria dos Despachantes e aos seus comitentes.

Art. 23. Compete ac Diretor Geral do DETRAN - PR. a aplicag#o das penas de suspenso e cassagao de credencial,

Art. 24. Da deciséio do Diretor Geral do DETRAN - PR, que aplicar a penalidade cabera recurso ao Secretério de Estado da Seguranga
Publica, no prazo de 15 (quinze) dias.

§ 1°. O recurso, pelo mesmo fundamento, s6 serd Interposto uma Unica vez.
§ 2°. O recurso que aplicar a pena de cassag8o de credencial ndo tera efeito suspensivo.
Art. 25, Da decisf3o que aplicar a pena de adverténcia cabera recurso ao Diretor Geral do DETRAN - PR., no prazo de 10 (dez) dlas.

Capitulo VII1
DAS DISPOSIGOES FINAIS

Art. 26, O Despachante de Transito poderd ser transferldo de municiplo, desde que haja permuta com outro Despachante.

Art. 27. Incorrerd em responsabilidade o servidor publico que permitir que pessoa no devidamente credenciada exerga a atividade privativa
de Despachante de Transito.

Art. 28. Os Despachantes de Transito est8o sujeitos a inspeglo permanente de suas atividades, através do setor competenta DETRAN - PR.
Art. 29, O Despachante de Transito que tiver a sua credencial cassada estard impedido de habilitar-se a novo credenciamento.

Art. 30. Fica assegurado aos atuais Despachantes de Transito credenciados esta condico, sujeitando-se A presente lei, exceto no que
conceme & habilitagdo e ao credenciamento.

Art. 31. O Poder Executivo regulamentara esta lel em 60 (sessenta) dias, contados de sua publicagfo,
Art. 32, Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicag&o, revogadas as disposi¢Ses em contrario.

PALACIO DO GOVERNO EM CURITIBA, em 21 de setembro de 1898.

http://www.legislacao.pr.gov.br/legislacao/listarAtosAno.do?action=exibirlmpressao...  19/08/2013




Pagina5deS

Jaime Lemer
Govemador do Estado

Rubens Abrah8o Tanure
Secretério de Estado da Seguranga Publica

Ests texto n&o substituf o publicado no Didrio Oficial do Estado
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
LIDERANGA DO GOVERNO

REQUERIMENTO

APROVADO
A Diretoria Legislativa.
Em, 76 A66§013 i :
Requer “Regime de Urgéncia” para a
. ; tramitagdo e votagdo do Projeto de Lei
1° Secretario 358/13 , de autoria do Poder Executivo.

O Deputado que o presente subscreve, no uso de
suas atribuicdes legais e conforme o artigo 181 do Regimento Interno
desta Casa, requer, apés ouvido o Douto Plenario, “Regime de
Urgéncia® para a tramitagdo e votacdo do Projeto de Lei 358/13,
oriundo da Mensagem Governamental n® 078/13.

Sala das Sessbes, em 26 de agosto de 2013,

Deputado Ademar Trajano

|
]
Caline Gonaur: Anote -se e encaminhe-se
Coordemmdora da CCy Para Proyidéncias 2
Mat. 8246 o, 1LY X/ |
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PARECER AO PROJETO DE LEI N° 358/2013

Projeto de Lei n° 358/13
Autor: Poder Executivo — Mensagem n°. 78/13

Sumula: Altera a Lei n° 12.327, de 21 de
setembro de 1998, que dispée sobre as
atividades profissionais de Despachante de
Transito junto ao Departamento de Transito do
Parana - DETRAN.

EMENTA: DETRAN. ATIVIDADE
PROFISSIONAL DE DESPACHANTE DE
TRANSITO. ALTERACAO NA LEl 12.327/98.
POSSIBILIDADE. LEGITIMIDADE AFERIDA.
ARTS. 65 e 66 DA CONSTITUICAO
ESTADUAL. ART. 124 REGIMENTO INTERNO
ALEP. PARECER FAVORAVEL NA FORMA
DA EMENDA MODIFICATIVA ANEXA.

PREAMBULO

O projeto de lei de autoria do Poder Executivo, através da
mensagem n° 78/13, tem por alterar os dispositivos que especifica da Lei n°
12.327, de 21 de setembro de 1998, que dispde sobre as atividades
profissionais de Despachante de Transito junto aoc DETRAN - PR.

Praga Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Parand

REGIME DEIURGENCIA



Assembleia Legislativa do Estado do Parang
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Comissdo de Constitui¢do e Justica

FUNDAMENTACAO

De inicio, compete a Comissédo de Constituicdo e Justica, em
consonancia ao disposto no artigo 33-A, inc. | do Regimento Interno da
Assembleia Legislativa do Estado do Parana, verificar a constitucionalidade,
legalidade, legitimidade do proponente, bem como a técnica legislativa ora
utilizada:

Art. 33 — A. Cabe 3 Comissédo de Constituigdo e
Justiga:

I - emitir parecer sobre as proposigées quanto a
sua constitucionalidade, legalidade, juridicidade,
adequacdo regimental e carater estrutural, em
face do que dispde a Lei Complementar Federal
n® 95, de 26 de fevereiro de 1998 e alteragdes

posteriores.

Sobre a iniciativa de projetos de lei, dispde o Regimento
Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parana:

Art. 124. A iniciativa dos projetos cabera a
qualquer membro da Assembleia, ao Governador,
dos Tribunais e ao Ministério Piblico, que
poderdo solicitar o seu arquivamento ou a sua
restituicdo, em qualquer fase de sua tramitagdo.

Paragrafo tinico. Todos os projetos, ressalvada a
competéncia exclusiva do Governador, dos
Tribunais e do Ministério Publico, terdo origem
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constitui¢do e Justica

na Assembleia, sob a iniciativa de qualquer
Deputado ou Comisséo. (grifos nossos)

Ainda, sobre a iniciativa das Leis, oportuno observar a

Constituicao Estadual, em seu art. 65:

Art. 65. A iniciativa das leis complementares e
ordinarias cabe a qualquer membro ou comissao
O da Assembléia Legislativa, ao Governador do
) Estado, ao Presidente do Tribunal de Justi¢a, ao
Procurador-Geral de Justica e aos cidaddos, na
forma e nos casos previstos nesta Constituigcéo.
(grifos nossos)

Verifica-se da leitura do presente, que altera legislagéo que
versa sobre competéncia do DETRAN — PR, este submetido & Secretaria de
Seguranga Publica do Estado do Parand. Nesse sentido, importante a meng&o
de que a Legislagédo sobre atribuigbes de Secretarias de Estado s&o objeto de
iniciativa privativa do Governador do Estado, conforme o artigo 66 da
Constituigdo Estadual:

Art. 66. Ressalvado o disposto nesta
Constituicdo, sdo de iniciativa privativa do
Governador do Estado as leis que disponham
sobre:

IV - criagdo, estruturagdo e atribuicdo das
Secretarias de Estado e érgaos da Administracéao
Puablica.

Praga Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Parand
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Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anitbal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justica

Dessa forma, vislumbra-se que o Poder Executivo deté
competéncia necessaria para propor o presente Projeto de Lei a fim de alterar

legislagdo em vigor.

CONCLUSAO

O Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAO do presente
Projeto de Lei, na forma da EMENDA MODIFICATIVA anexa.

Sala das Comissées, 27 de agosto de 2013.

A

DEPUTADO NELSON JUSTUS
PRESIDENTE

DEPUTADO AD R TRAIANO
RELATO

>y



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Lideranga do Governo

EMENDA MODIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 358/2013

Altera a redacgédo do art. 10° d
Projeto.de Lei n® 358/2013

Art. 1°. O art. 10° do Projeto de Lei n® 358/2013 passa a contar com
a seguinte redagéo:

Art. 10° Fica revogada a alinea “e” do art. 12, da Lei 12.327
de 21 de setembro de 1998.

Sala das Comissbes, 27 de agosto de 2013.

Relator




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
32 Sessdo Legislativa — 172 Legislatura
Comisséo de Financas

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 358/13
RELATORIO

O Plano de Lei em anaélise é oriundo do Poder Executivo —
Mensagem n° 078/13, que objetiva alterar a Lei n® 12.327, de 21 de
setembro de 1998, que dispde sobre as atividades profissionais de
Despachante de Transito junto ao Departamento de Transito do Parana —
DETRAN.

Procedida a analise feita pela Comissédo de Constituicdo e
Justica, com a relatoria do Nobre Deputado Ademar Traiano, que exarou o
devido parecer favoravel, na forma de Emenda Modificativa.

. FUNDAMENTAGAO

A Diretoria Legislativa enviou o Projeto de Lei em tela a
esta Comissao Permanente de Finangas, para andlise, o que passard a
fazer.

Procedida a analise da Proposi¢do, sob os olhares desta
Comissao de Financas, cumprindo as obrigacdes determinadas pelo §1°,
do artigo 29, § 2° do artigo 30 e artigo 33-B, todos do Egrégio Regimento
Interno desta Assembleia Parlamentar, temos que a medida proposta,
encontra amparo legal quanto a sua iniciativa, nos arts. 65, 66 da
Constituicao Estadual.

Vale ressaltar que o autor da proposta em tela, informa
que a medida visa atender o anseio dos Despachantes de Transito, para
que se autoriza o aumento de prepostos credenciados, a formagdao das
férias, a regulamentacao para licenciamento nos casos de eleigdo para
mandato eletivo e o seguro do exercicio de profissdo. Em relacdo a Lei
Complementar Federal n® 101/00, a matéria esta perfeita consonancia.

&)
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CONCLUSAO

@ ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

Isto posto, nada encontramos que possa obstaculizar a
sua normal tramitagdo pelos demais o6rgaos desta Casa Legislativa,
manifestando assim, o devido parecer FAVORAVEL.

E o parecer.

Sala das Comissdes, Q4 |O°\ \ 12

oot ¢

ADO ROBER CIOLLI

@' RELATOR
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Obras Piiblicas, Transportes e Comunicagio

Presidente: Deputado Francisco Buhrer; Vice-Presidente: Deputado Tercilio Turini
Peputado Adelino Ribeiro; Elton Welter; Deputado Jonas Guimardes;
Deputado Pastor Edson Praczyk; Deputado Teruo Kato.

PARECER AO PROJETO DE LEI N°358/2013

Projeto de Lei n° 358/2013 — Mensagem 078/2013
Autor: Poder Executivo

Samula: Altera a Lei n°® 12.327, de 21 de
setembro de 1998, que dispde sobre as
atividades profissionais de Despachante de
Tréinsito junto ao Departamento de Transito
do Parana — DETRAN.

I - PREAMBULO

O presente Projeto de Lei 358/2013, de autoria do Poder Executivo, altera a Lei
n° 12.327, de 21 de setembro de 1998, que dispSe sobre as atividades profissionais de
Despachante de Trénsito junto ao Departamento de Trénsito do Parand — DETRAN.

Em justificativa apresentada em seu mérito, destaca-se a necessaria valorizagdo
da atividade de despachante, com a alteragdo da lei englobam-se direitos merecidos por estes

profissionais, priorizando o acesso &s informagdes e a qualificagéio imediata no atendimento.

II - RELATORIO

Em conformidade com o art. 33-F, c/c com os arts. 42 e 50, II, do Regimento
Interno desta Casa de Leis, fui designado relator da matéria tratada no Projeto de Lei n°
358/2013, no qual passo a relatar:

No que tange a matéria apresentada, passo a analisar 0 seu mérito voltado ao
interesse publico meramente justificado. A agfo condiz aos fatos de que sem duavida &
necessaria a busca evidenciada para o papel do Despachante de Trénsito como auxiliar direto
do Poder Executivo, ja que este profissional passou a desempenhar um papel importantissimo
para a populagio mnos ultimos tempos. O objetivo desta Proposicdo ¢ normatizar
adequadamente a lei j& existente para que os despachantes possam se tornar os interlocutores
diretos da transparéncia neste processo, interligando a populagio com o Governo do Estado de
uma forma cada vez mais transparente e justa para os préprios profissionais. As alteracdes

apresentadas nesta lei oportunizam a qualidade de vida dos despachantes, além da
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Comiss@o de Obras Piiblicas, Transportes e Comunicacdo

Presidente: Deputado Francisto Buhrer; Vice-Presidente: Deputado Tercillo Turini
Deputado Adelino Ribeiro; Elton Welter; Deputado Jonas Guimardes;
Deputado Pastor Edsan Praczyk; Deputado Terua Kato.

padronizagio por um trabalho mais preciso e seguro em razéio dos beneficios que trard &
populagio. Este mérito volta-se para a importéncia de se preservar acima de tudo o interesse
piblico, com uma razdo que delimita a competéncia profissional, seus direitos, deveres ¢
principalmente a necessaria continuidade de um processo didrio, de forma cada vez mais direta

e eficaz.

Cumpre a nés destacar que “Compete a Comissdo de Obras Publicas,
Transportes e Comunicag@io, manifestar-se sobre as proposigdes relativas a obras publicas,
seu gozo, interrupg@o e alteragdo de empreendimentos publicos; concessdo de servigos
puiblicos; sobre transito e transporte; e, sobre comunicagdo em geral”, nos termos do disposto
no Art. 33 F, § 7° do Regimento Interno desta Casa de Leis.

Vale a pena citar a evidéncia da Mensagem 078/2013 encaminhada pelo

Poder Executivo, a qual cita a importante relevincia da atividade do Despachante, seus
direitos, deveres e principalmente a necessidade de servir diretamente a populagdo:

Para Pldcido e Silva, “Despachante deriva do verbo

despachar (do italiano dispacciare, desimpedir), o qual possui

significado de resolver, expedir, aviar, a pessoa que

despacha.. despachante é também pessoa licenciada pela

Administracio Phiblica, para nela tratar dos interesses do
administrado. (...) ”.

(Vocabuldrio Juridico — De Pldcido e Silva — Editora Forense

— 27° Edigdio, 2007, pag 447 — Apud Mensagem 078/2013)
Lembrando que as alteracdes citadas nesta Lei garantem os atos j4 realizados
pelos Despachantes de Trénsito, com modificagdes necessérias apenas para sua implementagéo
e relevéncia deste trabalho, a partir de uma representatividade digna junto ao Poder Executivo.
Destacando que esta proposigdo em sua legalidade ja recebeu manifesto favoravel da Comissgo
de Constituigio e Justica e da Comissgo de Finangas, passando nesta andlise a vir de encontro

ainda a grandes beneficios identificados para a populagfo.

Il - CONCLUSOES

Baseando-se no artigo 12° da Constituigdo Estadual, no que se refere &
Competéncia do Estado, concluo relevando o Pardgrafo Ginico neste embasamento, no que cita
a relagfio do Estado com a Unifo em razéio ao bem comum: “A cooperagdo entre Estado, a

Unido e os Municipios serd definida em lei complementar e visard ao equilibrio_do
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Obras Piiblicas, Transportes e Comunicagdo

Presidente: Deputado Francisco Buhrer; Vice-Presidente: Deputado Tercflio Turin]
Deputado Adelino Ribelro; Elton Welter; Deputado Jonas Guimares;
Deputado Pastor Edson Praczyk; Deputado Teruo Kato.

desenvolvimento e do bem estar no dmbito estadual e municipal”. (Art. 12°, Pardgrafo
Unico, Se¢iio IT da Competéncia do Estado - Constitui¢io do Estado do Parang).

A Carta magna dispde em conjunto com a Constitui¢do do Estado do Paran4 ao
tratar sua competéncia de forma a trabalhar claramente o direito pela transparéncia das
informacdes € a busca de mecanismos que beneficiem a populagdo, por esta razio tal
proposi¢do ao vir de encontro ao interesse publico e acima de tudo, ao direito dos

profissionais, encontra fortes respaldos em seu mérito para ser apoiado por esta comisséo.

IV-VOTO DO RELATOR

Diante das exposi¢Ses realizadas neste parecer e pelos beneficios ora
relacionados & matéria, ndo vislumbra-se impedimentos no que se refere aos aspectos legais e
constitucionais analisados pela CCJ, neste ato em relatoria pelo Deputado Ademar Traiano,
nem mesmo quanto ao mérito honroso desta matéria em andlise por esta Comissdo,
justificando-se que em razfo de seus dignos beneficios apontados, evidenciamos que referida

proposi¢8o merece indiscutivelmente total apoio desta Comiss&o.

Sendo o posto e em virtude da manifestagio positiva em seu mérito analisado,

esta Comissfo opta pelo Parecer Favoravel ao referido Projeto de Lei 358/2013, em sua

forma apresentada.

Comissio de Obras Piiblicas, Transportes e Comunicagio.
Sala das Comissdes em 09 de setembro de 2013.

TERC. NI

Relator
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Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Liderangca do Governo

REQUERIMENTO
{COMISSAO GERAL)

DESPATHO Requer a Transformagdo das
!~ RECEBIDO Sessbes Plenarias de 11 de setembro
Il ~ PROTOCOLE-SE de 2013, em Comissdo Geral de

Ht — DECORRIDO PRAZO REGI . .
PLENARIA PARA DELIBERACROS Plenério para discussdo e votacdo

L DE 24H, INCLUIR NA SESSAD

v-A DAPSPA . 10SEL 208 dos Projetos de Lei 3568/2013 e
Ry 395/2013, com diminuicdo  de
intersticio.

Senhor Presidente,

Os Deputados que o presente subscrevem, no uso de suas
atribuicdes legais e regimentais, requerem, com fundamento no art. 107 e no
art. 174, § 2° do Regimento Interno desta Casa, apds ouvido o Douto Plenario,
a transformac&o das Sessbes Plenarias ordinaria e extraordinarias, de 11 de
setembro de 2013, em Comiss&o Geral de Plenario, para discusséo e votacao

dos Projetos de Lei 358/2013 e 385/2013, com diminui¢do de intersticio entre
as votagdes.

@ Sala das Sessoes, 10 de setembro de 2013.
e C
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PARANA
ANFEPROJETO DE LEI 635 GOVERNG L0 ESTADO

Gabinete do Governadgr

Sumula: Autoriza, conforme especifica,
o aumento do capital social da
SANEPAR, a venda de agdes de
titularidade do Estado na SANEPAR e
da outras providéncias.

A Assembleia Legislativa do Estado do Parana
decretou e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1° - Fica o Estado do Parana, acionista controlador da COMPANHIA
PARANAENSE DE SANEAMENTO - SANEPAR, autorizado, nos termos do
artigo 87, XX, da Constituicdo do Estado do Parana, a propor e aprovar o
aumento de capital da empresa mediante reversdo de valores contabilizados
como adiantamento para fins de futuro aumento de capital (AFAC) no saldo
atualizado até a data da efetivagdo do aumento de capital e a emissdo de
acdes preferenciais em beneficio do Estado do Parana.

Paragrafo Gnico — O prego de emissdo das agdes que serdao emitidas em
conformidade com o caput do presente artigo sera aferido mediante a utilizagéo
da metodologia empregada em avaliagbes de empresas, utilizando-se do
método de apuragéo do valor econdémico da empresa através do fluxo de caixa
descontado, conforme autoriza a Lei n® 6.404/76.

Art.2° - Fica o Poder Executivo autorizado, nos termos desta lei, a vender, dar
em caugdo ef/ou oferecer como garantia de operagbes de crédito,
financiamento e operagbes de qualquer natureza, as agdes sem direito a voto
da Companhia de Saneamento do Parana — SANEPAR, emitidas em nome do
Estado do Parana. :

Paragrafo danico - Fica o Poder Executivo autorizado a proceder no
Orcamento do Estado as alteragbes necessarias ao cumprimento do disposto
neste artigo.

Art. 3° - A fim de garantir a preservacado dos interesses do Estado do Parana
em razdo da natureza das atividades realizadas pela Companhia de
Saneamento do Parana - SANEPAR, fica vedado ao Poder Executivo Estadual
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PARANA

GOVERNO DO ESTADO
Secretaria de Estado de Governo

alienar, ou de qualquer forma dispor, das agdes ordinarias de sua titularidade
na empresa.

Art.4° - Esta Lei entrara em vigéncia na data de sua publica¢ao, revogadas as
disposigdes em contrario, em especial a Lei Estadual n® 11.963, de 19 de
dezembro de 1977.

PALACIO DO GOV 4 02 de s¢ipmbro de 2013. _r

CARLOS ALBERTO RICHA ‘
GOVERNADOR DO ESTADO
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LIDO NO EXPEDIENTE
CONCEDIDO APOIAMENTO AD. L.

etario GOVERNO DO ESTADO
Secretaria de Estado de Governo

MENSAGEM

N° 085/2013 Curitiba, 2'd€ setembro de 2013

no eXpediente.
13

/ Preside
, Pre5|dy

Tenho a honra de encaminhar a Vossa Exceléncia para ser
apreciado por essa Assembleia Legislativa Anteprojeto de Lei que objetiva
autorizar o aumento de capital da empresa SANEPAR - COMPANHIA
PARANAENSE DE SANEAMENTO, assim como a venda de agdes
preferenciais sem direito a voto tituladas pelo Estado do Parana.

Senhor Presidente,

O Projeto de Lei que ora se encaminha, possibilitara que
sejam equalizados os créditos do Estado do Parana junto a SANEPAR, hoje
contabilizados como adiantamento para fins de futuro aumento de capital
(AFAC), decorrentes de operagdes de programas de saneamento oriundos de
financiamento internacional.

A aprovacgdo do projeto possibilitara, por meio da reverséo
dos adiantamentos para futuro aumento de capital (AFAC) que sejam emitidas
agbes preferenciais no valor correspondente ao aumento de capital, todas em
beneficio do Estado do Parana.

Por outro lado, a autorizagdo que se pretende, inclui a
possibilidade de alienagdo de agGes preferenciais tituladas pelo Estado do
Parana e que nao integram o grupo de agGes que garantem o controle publico.

Excelentissimo Senhor

Deputado VALDIR ROSSONI

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado
N/CAPITAL

VVBP/Prot. 11.883.149-7
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GOVERNO DO ESTADO
Secretaria de Estado de Governo

Certo de que a proposta merecerd dessa Assembleia
Legislativa 0 necessario apoio e consequente aprovagao, reitero a Vossa

Exceléncia minhas

LOS ALBERTO RICHA
GOVERNADOR DO ESTADO
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Exibir Ato

Publicado no Didrio Oficial n®, 5156 de 19 de Dezembro de 1997

Samula: Autoriza a venda ou oferecimento come garantia, de agdes da SANEPAR, conforme
especifica.

A Assembléia Legislativa do Estado do Parana decretou e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1°. Fica o Poder Executivo auterizado, nos termos desta lei, a vender, dar em caugdo e/ou
oferecer como garantia de operagbes de crédito, financiamentos e operagies de qualquer natureza,
agBes que detém na Companhia de Saneamento do Parana - SANEPAR, observados os seguintes
limites:

I - até a totalidade das agOes emitidas em nome do Estado do Parand, devendo deter sempre no
minimo 60% (sessenta por cento) do total de agdes ordinarias;

II - até a totalidade das agdes, emitidas em nome do Fundo de Desenvolvimento Econdmico - FDE.

Art. 2°. Na utiliza¢do dos recursos obtidos com a venda das actes de que trata o art. 1° desta lei,
deverdo ser observadas as sequintes condictes de forma isolada ou cumulativa:

I - aplicagBes em atividades produtivas;

II - investimentos que gerem efetivo aumento da receita tributaria para o Estado;
III - geragao de empregos;

IV - atragdo de capitais para investimentos no Estado; ou

V - investimentos em infra-estrutura.

§ 1°. Fica vedada a utilizagdo de recursos oriundos desta lei, pelo Tesourc do Estado, na efetivagdo de
despesas correntes, ressalvadas aquelas destinadas a atender as contrapartidas de programas
especiais e ao incremento da produtividade dos servigos piblicos essenciais nas areas de satde,
seguranga e educagao.

§ 2°. Deverd o Executivo estadual incorporar ao relatério e ao Balango Anual do Estado, dados que
contenham, entre outras, as seguintes informacgdes:

I - quantidade de a¢les vendidas;

II - percentagem de agées ordindrias em poder do Executivo Estadual;

IIT - mentante e aplicagdo dos recursos gerados pelas vendas.

Art. 3°. Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicacdo, revogadas as disposicBes em contrério.

PALACIO DO GOVERNO EM CURITIBA, em 19 de dezembro de 1997.

Jaime Lerner
Governador do Estado

Giovani Gionédis
Secretario de Estado da Fazenda

Este texto ndo substitui o publicado no Didrio Oficial do Fstado
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Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Liderangca do Governo

REQUERIMENTO
{COMISSAO GERAL)

DESPATHO Requer a Transformagdo das
!~ RECEBIDO Sessbes Plenarias de 11 de setembro
Il ~ PROTOCOLE-SE de 2013, em Comissdo Geral de

Ht — DECORRIDO PRAZO REGI . .
PLENARIA PARA DELIBERACROS Plenério para discussdo e votacdo

L DE 24H, INCLUIR NA SESSAD

v-A DAPSPA . 10SEL 208 dos Projetos de Lei 3568/2013 e
Ry 395/2013, com diminuicdo  de
intersticio.

Senhor Presidente,

Os Deputados que o presente subscrevem, no uso de suas
atribuicdes legais e regimentais, requerem, com fundamento no art. 107 e no
art. 174, § 2° do Regimento Interno desta Casa, apds ouvido o Douto Plenario,
a transformac&o das Sessbes Plenarias ordinaria e extraordinarias, de 11 de
setembro de 2013, em Comiss&o Geral de Plenario, para discusséo e votacao

dos Projetos de Lei 358/2013 e 385/2013, com diminui¢do de intersticio entre
as votagdes.

@ Sala das Sessoes, 10 de setembro de 2013.
e C
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